
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE  

MĚSTA KRASLICE 

NA ROKY 2015 - 2020 



 
 

2 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Obsah 

01 ÚVOD .................................................................................................................................................. 5 

A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  ......................................................................................................................... 6 

02 Historie, vývoj a základní charakteristiky města ................................................................................ 6 

Charakteristika území .......................................................................................................................... 6 

Historie a vývoj území ......................................................................................................................... 7 

03 OBYVATELSTVO (oblast 03 ve SWOT analýze) .................................................................................... 9 

04 HOSPODÁŘSTVÍ (oblast 04 ve SWOT analýze) ................................................................................. 15 

05 INFRASTRUKTURA (oblast 05 ve SWOT analýze) .............................................................................. 19 

06 VYBAVENOST MĚSTA (oblast 06 ve SWOT analýze) ......................................................................... 21 

Školství ............................................................................................................................................... 21 

Zdravotnictví a sociální péče ............................................................................................................. 22 

Kultura, sport a volnočasové aktivity ................................................................................................ 23 

Cestovní ruch ..................................................................................................................................... 24 

07 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (oblast 07 ve SWOT analýze) ........................................................................... 26 

08 SPRÁVA MĚSTA (oblast 08 ve SWOT analýze) .................................................................................. 28 

Rozpočet města a financování městských aktivit .............................................................................. 29 

09 SWOT ANALÝZA ................................................................................................................................ 34 

N Á V R H O V Á  Č Á S T  ......................................................................................................................... 38 

P R I O R I T Y  A  O P A T Ř E N Í  ............................................................................................................. 40 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  A  –  Ř í z e n í  a  s p r á v a  m ě s t a  ........................................................ 41 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  B  –  T e c h n i c k á  i n f r a s t r u k t u r a ,  d o p r a v a ,  ž i v o t n í  

p r o s t ř e d í  ......................................................................................................................................... 42 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  C  –  S o c i á l n í  o b l a s t ,  z d r a v o t n i c t v í ,  b y d l e n í ,  š k o l s t v í ,  

k u l t u r a ,  v o l n o č a s o v é  a k t i v i t y ,  c e s t o v n í  r u c h  ......................................................... 43 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  C  –  S o c i á l n í  o b l a s t ,  z d r a v o t n i c t v í ,  b y d l e n í ,  š k o l s t v í ,  

k u l t u r a ,  v o l n o č a s o v é  a k t i v i t y ,  c e s t o v n í  r u c h  -  pokračování ................................ 44 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  D  –  E k o n o m i k a  m ě s t a  a  r o z v o j  p o d n i k á n í  ...................... 45 

A K Č N Í  P L Á N  .................................................................................................................................... 46 

K A R T Y  P R O J E K T Ů  ......................................................................................................................... 53 

P ř í l o h a  č .  1  P L Á N  R O Z V O J E  S P O R T U .............................................................................. 77 

1. ÚVOD ............................................................................................................................................. 77 

2. SPORT OBECNĚ .............................................................................................................................. 78 

3. ÚLOHA OBCÍ V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU ........................................................................................... 78 

4. ZÁKLADNÍ TEZE .............................................................................................................................. 78 



 
 

3 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

5. ÚKOLY MĚSTA KRASLICE ................................................................................................................ 79 

6. OBLASTI PODPORY SPORTU VE MĚSTĚ ......................................................................................... 79 

6.1. SPORT DĚTÍ A MLÁDEŽE ............................................................................................................ 80 

6.2. SPORT PRO VŠECHNY ................................................................................................................ 80 

6.3. SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA ................................................................................................. 81 

7. FORMY PODPORY SPORTU VE MĚSTĚ ........................................................................................... 81 

7.1. PŘÍMÁ FINANČNÍ PODPORA ...................................................................................................... 82 

7.2. PROPAGAČNÍ FORMA PODPORY ............................................................................................... 83 

7.3. KOORDINAČNÍ A ORGANIZAČNÍ FORMA PODPORY .................................................................. 83 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 84 

 

 

  



 
 

4 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Program rozvoje města Kraslice byl schválen usnesením Zastupitelstva města Kraslice č. 

275/11/2015-ZM/12 dne 26. listopadu 2015. 

Aktualizace č. 1 PRMK byla schválena usnesením Zastupitelstva města Kraslice č. 

369/3/2016-ZM/15 ze dne 31. března 2016. 

Aktualizace č. 2 PRMK byla schválena usnesením č. 615/3/2017-ZM/ Zastupitelstva města 

Kraslice dne 30. března 2017 

Aktualizace č. 3 PRMK byla schválena usnesením Zastupitelstva města Kraslice č. 

847/2/2018-ZM/33 dne 08. února 2018 

Aktualizace č. 4 PRMK – začlenění Plánu rozvoje sportu v Kraslicích do PRMK byla schválena 

usnesením Zastupitelstva města Kraslice č. 960/6/2018-ZM/37 ze dne 20. června 2018. 

Aktualizace č. 5 PRMK byla schválena usnesením Zastupitelstva města Kraslice č. 0072/2019-

ZM/3 dne 24. ledna 2019. 

  



 
 

5 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

01 ÚVOD 
Nový Program rozvoje města (PRM) je dokument formulující společnou strategickou rozvojovou 

vizi dalšího směřování města, která vyjadřuje obecnou reálnou představu o rozvoji města v 

období 2015 - 2020. Důležitým faktorem je vymezení plánovacího období ve střednědobém 

horizontu, a to zejména protože odklon od krátkodobého, především nekoncepčního, řízení k 

víceletému strategickému plánování a řízení umožňuje naplánovat aktivity koncepčně dopředu s 

ohledem na současné možnosti, očekávaný vývoj a především při zachování udržitelného rozvoje 

města. 

Prioritou je vytvoření střednědobého a komplexního dokumentu, který vychází především ze 

sdílených vizí o společné budoucnosti a optimalizuje maximální využití dostupných lidských a 

finančních zdrojů k dosažení předem vytyčeného cíle. Program rozvoje města Kraslice tak 

odhaluje slabiny i přednosti města, stanovuje směr jeho dalšího vývoje, zaměřuje aktivity města 

na řešení jeho hlavních problémů a na naplnění sdílených vizí a určuje priority města pro 

vymezený časový úsek. 

V Kraslicích se stejně jako ve většině českých obcí projevuje skutečnost, že aktéři regionálního 

rozvoje nejsou tak jako dříve úzce spjati s prostorem, ve kterém působí, protože sídla jejich 

společností jsou umístěna mimo region. Procesy globalizace tak zmenšují možnosti veřejné 

správy regulovat procesy v území. Tato skutečnost zesiluje tlak na management obcí při 

plánování budoucího vývoje regionu a jeho udržitelnosti. Je nutné posílit efektivnost výkonu 

územní veřejné správy a veřejných služeb, zohlednit sociální podmínky, zaměřit se na komunikaci 

s veřejností a rozvinout komunikaci s úřady obcí ve správním obvodu. 

Cílem Programu rozvoje města je na základě konstruktivního a aktuálního vyhodnocení stávající 

situace vytvořit reálné možnosti resp. cesty k udržitelnému rozvoji města Kraslice. Tento 

strategický plán by měl být podkladem především pro plánování konkrétních kroků rozvoje 

města, sestavování rozpočtu města, účelné a efektivní čerpání dotací z dostupných zdrojů, 

aktivní marketing města a zapojování občanů a podnikatelů do rozvojových aktivit města. 

Při tvorbě strategie byla naplněna myšlenka tohoto základního schématu: 

  



 
 

6 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

02 Historie, vývoj a základní charakteristiky města 
 

Základní statistické údaje: 

Popis     Hodnota Jednotka 

Počet obyvatel    6 952,00 počet 

Celková plocha území obce  8 131,64 ha 

Výměra orné půdy   201,95  ha 

Výměra chmelnic   0,00  ha 

Výměra vinic    0,00  ha 

Výměra zahrad    67,23  ha 

Výměra ovocných sadů  0,00  ha 

Výměra trvalých travních porostů 2 263,56 ha 

Výměra zemědělské půdy  2 532,73 ha 

Výměra lesní půdy   4 922,82 ha 

Výměra vodních ploch   63,17  ha 

Výměra zastavěných ploch  65,49  ha 

Výměra ostatních ploch  547,43  ha 

 

Hustota zalidnění obce je 85,49 obyv./km2. 

 

Charakteristika území 

Území města Kraslice náleží z geomorfologického hlediska do celku Krušné hory a podcelku 

Klínovecká hornatina. Reliéf území má charakter ploché vrchoviny, typickými prvky jsou pak 

koryta významnějších vodních toků a od nich se vzpínají prudké svahy.  

Město Kraslice leží v hluboce zaříznutém údolí řeky Svatavy a jejích přítoků. Při své značné 

rozloze (8136 ha) dané přičleněním 13 dříve samostatných obcí - Černá, Čirá, Hraničná, Kámen, 

Kostelní, Krásná, Liboc, Mlýnská, Počátky, Sklená, Sněžná, Tisová, Valtéřov a Zelená Hora, 

zahrnuje správní území města i vrcholové partie krušnohorského hřebene. Město se tak nachází 

ve značně členitém terénu: nejnižší bod leží v 510 m.n.m., nejvyšší pak ve výšce 821 m.n.m. I v 

samotném zastavěném území města činí relativní výškový rozdíl cca 80 m. Limity terénu tak 

zásadním způsobem předurčují, resp. omezují územní rozvoj města. 

Převládajícím geologickým podložím je krušnohorská žula, prostoupená četnými (dříve těženými) 

rudními žílami. Dále se vyskytuje křemenec a krystalické břidlice. Toto složení se odráží v 

chudosti půd. Pestřejší ekosystémy se proto nachází jen v údolních nivách. Ve vyšších polohách 

převládají jehličnaté lesy (52 % správního území). 

 



 
 

7 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Historie a vývoj území 

Počátky zdejšího osídlení lze klást až do konce 12. století v souvislosti s prvotní kolonizací z 

kláštera Waldsassen. Územím současných Kraslic procházela důležitá obchodní cesta vedoucí z 

Prahy do Erfurtu. Na vrcholu Hradiště nad Kraslicemi byl zbudován strážní hrad k jejich ochraně. 

První písemná zmínka o Kraslicích se vztahuje k roku 1272. Roku 1370 dostaly od Karla IV. 

Kraslice loketské městské právo. V té době se zde již dolovalo stříbro, měď, olovo a cín. S 

rozvojem těžby souvisí intenzívní německá kolonizace tohoto dosud řídce osídleného území. V 

roce 1541 byly Kraslice povýšeny svým pánem Jeronýmem Šlikem na "horní město" a obdržely 

svůj dnešní znak. Vrcholu svého rozvoje dosáhly Kraslice na začátku 17. století, kdy měly až 6000 

obyvatel, z nichž skoro polovina byla zaměstnána v hornictví. Od 17. století se však začínají 

projevovat důsledky pozvolného, ale vytrvalého úpadku, zaviněného jen z menší části 30letou 

válkou a více radikální rekatolizací města, ale především postupným vyčerpáváním místních 

ložisek. 

Po zániku dolování nalezli zdejší obyvatelé zdroj obživy v paličkování krajek, tkalcovství, 

pletařství, výrobě prádla a výrobě hudebních nástrojů. V návaznosti na tuto tradici se Kraslice 

změnily ve 2. polovině 19. století v jedno z významných průmyslových měst Rakouska. Úměrně 

tomu rostl počet obyvatel (roku 1900 měly Kraslice cca 12000 obyvatel). S průmyslovým 

rozvojem souvisí vybudování státní silnice ze Sokolova v roce 1845, vybudování železnice v roce 

1876 a vybudování vodovodu v roce 1893. 

Od roku 1848 byly Kraslice sídlem okresu. Ekonomický i sociální rozvoj města zbrzdila I. světová 

válka, která přinesla městu nepředstavitelnou bídu. V napjaté sociální situaci obsadili v lednu 

1919 české oddíly město a zmařily tak vytvoření separatistického státu tzv. Deutschböhmen. 

Odpor vůči novému československému státu přetrvával i v dalších letech a vyvrcholil v krvavé 

demonstraci v říjnu 1921. Po přechodné konsolidaci poměrů v 2. polovině 20. let 20. století, kdy 

počet obyvatel opět (po poválečném poklesu) přesáhl 14.000 a kdy zde fungoval okresní úřad, 

okresní  soud, berní úřad a hlavní celní úřad, zasadila městu těžkou ránu velká hospodářská krize 

30. let 20. století (např. v r 1934 dosahovala míra nezaměstnanosti 38%). Krize zostřila třídní a 

nacionální rozpory, které již v r. 1935 přivedly k moci ve městě Henleinovu 

Sudetendeutschepartei (v roce 1938 získala v komunálních volbách 86% hlasů). Po dramatických 

událostech podzimu roku 1938 byly Kraslice spolu s celými Sudetami připojeny k Třetí říši. 

7.května 1945 osvobodily město americké  jednotky. Vzhledem k malému počtu místního 

českého  obyvatelstva se podařilo ustavit alespoň provizorní místní českou správu až v červnu 

1945, městský národní výbor zahájil činnost až v roce 1946 (o nestabilitě sociálních poměrů 

ostatně svědčí, že v období 1946 - 1960 se v čele městského národního výboru vystřídalo 6 

předsedů). Od září 1945 (do května 1947) začal probíhat organizovaný odsun naprosté většiny 

(německých) obyvatel města, z toho cca 90% do americké zóny a 10% do sovětské. Souběžně byl 

zahájen proces dosídlování města z českého vnitrozemí a repatrianty. 

Demografický a sociální přelom byl tak hluboký a zásadní, že teprve ke konci 50. let 20. století 

došlo ve městě k jisté stabilizaci poměrů. Ještě v té době však Kraslice představovaly zchátralé 

město s minimálním komfortem pobytu, jednostranně orientované na extenzívní rozvoj 

průmyslu. Teprve od 60. let dochází ve městě k rozsáhlejší nové výstavbě (sídliště, regulace 



 
 

8 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Svatavy, opravy a výstavba technické infrastruktury, kino, dům kultury, nová základní škola). Od 

roku 1967, kdy byly odstraněny zátarasy na zdejší státní hranici, se začíná rozvíjet spolupráce se 

sousedním Klingenthalem. Rozvíjí se také turistické využití zdejšího kraje. Přes pozitivní změny, 

jež nastaly ve vzhledu a vybavenosti města, však ani po roce 1970 nedošlo zcela k překonání jeho 

sociálního charakteru (dosídlenecké město s malou lokálně-patriotickou vazbou svých obyvatel a 

s extenzívně se rozvíjejícím průmyslem, pro svůj jednostranný dělnický charakter a periferní 

polohu málo atraktivní pro trvalý pobyt). Ten se projevil v poměrně bouřlivém průběhu 

listopadových událostí v roce 1989. 

Nové ekonomické, sociální a polické podmínky, které změna poměrů po roce 1989 přinesla, na 

jedné straně destabilizovaly ustálené poměry jak ve výrobní sféře (pokles výkonnosti), tak ve 

sféře obchodu a  služeb (růst přeshraničního pohybu), tak v sociálních vztazích (růst majetkové a 

příjmové diferenciace), tak konečně i v politické sféře (nestabilita politické reprezentace města). 

Na druhé straně tyto nové podmínky otevřely před městem nebývalé rozvojové šance. Ty se 

ovšem podařilo v průběhu 90. let využít jen z části (oživení obchodu, služeb a dopravy), v řadě 

ohledů sebou strukturální přeměna města naopak přináší krizové jevy. Ať již jde o ústup 

průmyslu, zužování počtu a kvality nabídky pracovních příležitostí, úbytek obyvatelstva či 

omezování nabídky veřejných služeb (např. uzavření zdejší nemocnice). 

  



 
 

9 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

03 OBYVATELSTVO (oblast 03 ve SWOT analýze) 
V rámci této kapitoly je řešen demografický vývoj a struktura obyvatel a jeho prognóza (vývoj 

počtu obyvatel, proces stárnutí, strom života, resp. věková pyramida, apod.). Demografická data 

jsou doplněna také o další ukazatele jako vzdělanostní a náboženská struktura obyvatel. 

Vývoj počtu obyvatel města Kraslice v novodobé historii lze rozdělit do dvou základních fází. 

První je fáze před rokem 1945, kdy kontinuálně s menšími výkyvy počet obyvatel narůstal. Zlom 

nastal po druhé světové válce, kdy nastal prudký propad počtu obyvatel, a to zejména v 

souvislosti s odsunem původního německého obyvatelstva. Tento přeryv je tak hluboký a 

zásadní, že z demografického hlediska je bezpředmětné jakékoliv detailní srovnávání situace 

před a po roce 1945. Tímto rokem totiž Kraslice ztratily svou demografickou (ale i sociální 

kontinuitu). 

Bereme-li v úvahu pouze poválečné období tak od poloviny padesátých let minulého století 

počet obyvatel opět pozvolna roste, až dosáhl svého maxima 7784 obyvatel (v roce 1990). Od 

roku 1991 dochází k pozvolnému úbytku počtu obyvatel města, a to zejména z důvodu poklesu 

porodnosti. 

Jak značí níže uvedený graf vývoj trendu v počtu obyvatel je v průběhu sledovaného období r. 

2000 - 2013 v Kraslicích je s výjimkou 3 let klesající.  

 Graf: Vývoj počtu obyvatel 

 

 

Významnou roli v počtu obyvatel ve sledovaném období hraje migrace, kdy záporný migrační 

přírůstek ovlivňuje výrazně přírůstek celkový. V roce 2011 se pokles migračního přírůstku zastavil 

a v letech 2012 a 2013 dosahuje kladných hodnot. 



 
 

10 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Oproti tomu má přirozený přírůstek kolísavý charakter, který stejně jako přírůstek migrační 

dosahuje v posledních letech kladných hodnot, takže převažuje počet narozených počet 

zemřelých obyvatel. 

Graf: Vývoj přírůstků obyvatel 

 

 

Graf: Vývoj přirozeného přírůstku ve městě Kraslice 

 

 

Stárnutí obyvatelstva 

Stejně jako v celé ČR dochází ve městě Kraslice v posledních letech k postupnému stárnutí 

obyvatelstva. Snižuje se podíl předproduktivní složky obyvatelstva (obyvatelstvo ve věku 0-14 

let) a naopak se zvyšuje podíl složky postproduktivní (osoby starší 65 let). Zatímco v roce 2004 

byl index stáří, který sleduje poměr mezi dvěma výše uvedenými složkami, 79,1 v roce 2013 je 

index stáří již 118, což znamená, že v roce 2013 žilo v Kraslicích o 18 seniorů nad 65 let více než 

osob mladších 15 let. 

 



 
 

11 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Dalším parametrem, který poskytuje přehled o věkové struktuře obyvatel, je průměrný věk 

obyvatelstva. I tento ukazatel má v Kraslicích v dlouhodobém horizontu nepříznivý vývoj. 

Průměrný věk obyvatel má dlouhodobou vzrůstající tendenci.  

Graf: Index stárnutí obyvatelstva a průměrný věk 

 

 

Nepříznivý trend vývoje populace v Kraslicích potvrzuje i tzv. věková pyramida. Ta je typickou 

ukázkou regresního typu věkové pyramidy. Tento typ má tvar urny a označuje vymírající 

populaci. Nejméně lidí se vyskytuje v dětské složce a nejvíce pak v postreprodukční (nebo je s 

reprodukční na podobné úrovni). Základna grafu je úzká a strany jsou konvexní (vypouklé), z 

toho plyne, že stabilně klesá počet nově narozených dětí a v delším časovém horizontu se bude 

celkový počet obyvatel snižovat. V takovémto případě zároveň dochází ke stárnutí populace a 

zvyšuje se ekonomická zátěž na celou populaci.   

Graf: Strom života (rok 2013) 

 

 



 
 

12 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Dlouhodobý klesající trend v počtu obyvatel neznamená, že potenciální absorpční možnosti 

prostoru města jsou vyčerpány. Přestože je dosažení předválečného počtu obyvatel zcela 

nereálné, skýtají územně technické a ekonomické podmínky na Kraslicku jisté předpoklady pro 

opětovný růst počtu obyvatel. V každém případě je návrat k růstovému trendu základní 

podmínkou (ale paradoxně i důsledkem) obratu v celkovém ekonomickém a sociálním rozvoji 

města. Jen demografický růst totiž skýtá dostatečný prostor pro řešení nejnaléhavějšího 

demografického (ale i sociálního) problému Kraslic, kterým není kvantita, ale kvalita zde trvale 

bydlící populace. 

Z reprodukčního hlediska je demografická struktura Kraslic stále ještě příznivá, a to jak z hlediska 

blízké budoucnosti (vyšší počet žen v tzv. fertilním věku), tak i pro vzdálenější časové horizonty. 

Negativní demografický vývoj v průběhu 90. let ovšem tyto demografické výhody významně 

snížil. Sázet proto na růst počtu obyvatel přirozenou měnou se stává poněkud riskantní.  

Důležitým východiskem pro veřejný sektor je prognóza dalšího vývoje. Veřejný sektor pak z 

dostupných údajů může do budoucna rámcově plánovat sociální, bytovou a jiné politiky na 

úrovni města. Z provedené prognózy vyplývá, že bude pokračovat negativní trend stárnutí 

populace. Stále se bude zvyšovat počet obyvatel v postproduktivním věku, a to zejména na úkor 

produktivní složky obyvatelstva. Pokles podílu produktivního obyvatelstva (a to zejména osob do 

40 let) s sebou do budoucna nese mnoho negativních ekonomických a sociálních důsledků. Bude 

narůstat tlak na státní správu v sociální oblasti. Výraznou měrou se do demografického vývoje 

promítne neustále klesající porodnost, takže se bude neustále snižovat počet dětí do 15 let. 

Vzhledem k tomuto faktu bude docházet například k uzavírání nebo redukci školních a 

předškolních zařízení. 

 

Doplnění demografických dat o základní údaje podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011: 

Tab. Obyvatelstvo podle národnosti  

Národnost Abs. v % z toho muži z toho ženy 

česká 4 221 63,0 2 061 2 160 

moravská 6 0,1 5 1 

slezská 3 0,0 2 1 

slovenská 141 2,1 65 76 

maďarská 11 0,2 5 6 

německá 151 2,3 68 83 

polská 14 0,2 3 11 

romská 1 0,0 1 - 

ruská 2 0,0 1 1 

ukrajinská 35 0,5 9 26 

vietnamská 92 1,4 55 37 

neuvedeno 1898 28,3 970 928 

 

 

 



 
 

13 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Tab. Obyvatelstvo podle náboženské víry  

Náboženská víra Abs. v % 
z toho 
muži 

z toho 
ženy 

věřící - nehlásící se k žádné církvi ani náboženské 
společnosti 

352 5,3 177 175 

věřící - hlásící se k církvi, náboženské společnosti 483 7,2 229 254 

z toho:         

Církev adventistů sedmého dne 3 0,0 2 1 

Církev československá husitská 8 0,1 1 7 

Církev římskokatolická 268 4,0 128 140 

Českobratrská církev evangelická 35 0,5 15 20 

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 18 0,3 7 11 

Pravoslavná církev v českých zemích 6 0,1 3 3 

Slezská církev evangelická augsburského vyznání - - - - 

Starokatolická církev v ČR - - - - 

bez náboženské víry 2 675 40,0 1 336 1 339 

neuvedeno 3 185 47,6 1 571 1 614 

 

Vzdělanost 

Vzdělanost je jedním z problémů nejen Kraslic, ale celého ORP Kraslice. V porovnání s daty v 

Karlovarském kraji je průměrně více osob s nejvýše základním vzděláním, přibližně v průměru 

stejně osob se středoškolským vzděláním. Největší rozdíl je u osob s dosaženým vysokoškolským 

vzděláním. Nepříznivá hodnota celkové vzdělanosti obyvatel je značně ovlivněna vysokou mírou 

nezaměstnanosti v regionu a průměrnou výškou mzdy.  

 

Tab. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání  

Počet obyvatel 15+        5752                    z 
toho: 

v % 

nejvýše základní vč. neukončeného 23,9 

nejvýše střední škola 66,1 

dokončená vysoká škola 4,6 

nezjištěno 5,4 

Bydlení 

Stav bytového fondu a rozvoj bytové výstavby jsou významnými indikátory celkového rozvoje 

území. Úroveň bydlení je pak nejdůležitějším faktorem, který se dotýká kvality života obyvatel. 

Podmínky bydlení jsou úzce svázány s podmínkami hospodářskými, zájem o výstavbu nebude 

stoupat, pokud region nenabídne pracovní příležitosti a rozvoj služeb.  

Zastavěné území v Kraslicích činí 371 ha a plocha k bydlení činí 104 ha, tj. 28,1 % ze zastavěného 

území. V platné územně plánovací dokumentaci jsou pro bydlení vymezeny dostatečné 

zastavitelné plochy, a to 160 ha, což by představovalo nárůst ploch bydlení o 154 %.  



 
 

14 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Dle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 je v Kraslicích celkem 1375 domů, z toho obydlených 

je 1191 domů. Do celkového počtu domů je zahrnuto 974 rodinných domů a 179 bytových 

domů. V Kraslicích je celkem 3292 bytů, z toho trvale obydlených jich je 2816. Z celkového počtu 

trvale obydlených bytů bylo 48,8 % v objektech postavených před rokem 1970, 41,7 % v 

objektech postavených v letech 1970 - 2000 a 7,4 % pak v objektech postavených v letech 2001 - 

2011. 

V letech 2007 - 2013 bylo v Kraslicích dokončeno celkem 43 bytových jednotek. 

Privatizace domovního a bytového fondu velmi silně ovlivnila strukturu vlastnictví bytů a domů v 

Kraslicích. V současné době město spravuje pouze cca 80 bytů, prostřednictvím kterých může 

realizovat vlastní bytovou politiku. Nová výstavba bytů probíhá pomalu a je ovlivněna zejména 

soukromým sektorem. Na trhu tak chybí hlavně menší, levnější byty a startovací byty pro mladé.   

 

  



 
 

15 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

04 HOSPODÁŘSTVÍ (oblast 04 ve SWOT analýze) 

V této kapitole je analyzován ekonomický vývoj města, podnikatelská aktivita, zaměstnanost a 

nezaměstnanost obyvatel. Pro informace o ekonomické struktuře byla použita data ze Sčítání 

lidu, domů a bytů 2011.  

Město Kraslice proslulo již v 19. století jako město výroby hudebních nástrojů. Neopakovatelná, 

dlouholetá tradice města byla udržena (i když v modifikované podobě) i po roce 1945, kdy došlo 

k obměně zdejších obyvatel. Tradice výroby hudebních nástrojů v Kraslicích je zavazující a má 

(resp. měla by mít) v nadregionálních vztazích města své trvale nezastupitelné místo. Jak však 

ukazuje vývoj po roce 1990, nelze se spoléhat pouze na tradici. Aby byly firmy schopné 

konkurovat a obstát na trhu bylo nutné zúžit sortiment, orientovat se na výrobu špičkových 

hudebních nástrojů a především uplatňovat aktivnější obchodní politiku. V Kraslicích působí v 

tomto odvětví světově proslulá továrna AMATI-Denak s. r. o. Kraslice. V posledních letech se daří 

prosadit se v tomto odvětví i novým, menším, subjektům, které se specializují na výrobu 

špičkových hudebních nástrojů, např. firma RZ WOODWIND MANUFACTURING s. r. o. 

Dlouholetou tradici v Kraslicích má i textilní průmysl. V období po roce 1990 nastal výrazný 

sestup jak v objemu produkce, tak i v zaměstnanosti. Pokles textilní výroby v Kraslicích a zejména 

pokles její konkurenceschopnosti představuje varovný signál, který ukazuje, že opírat 

průmyslovou specializaci města v budoucí perspektivě o tuto výrobu je velmi riskantní. I přes 

dlouhodobý pokles, který sebou nesl uzavření řady významných subjektů, jako např. Krajka 

Kraslice a Triola Kraslice, funguje v Kraslicích několik firem, jež se soustřeďují na výrobu a tkaní 

textilií (např. SAMETEX, spol. s r. o. Kraslice) a dále na výrobu textilií a doplňků v k. s. CarTrim 

Kraslice. 

Z celkové plochy zastavěného území města, které tvoří 371 ha, se plochy výroby nacházejí na 55 

ha. V územně plánovacích dokumentacích jsou zastavitelné plochy pro výrobu vymezeny na 11 

ha.  

Tab. Obyvatelstvo podle pohlaví a podle ekonomické aktivity (SLBD 2011) 

Ekonomická aktivita 
Obyvatelstvo celkem v tom 

abs. v % muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 6 695 100,0 3 313 3 382 

Ekonomicky aktivní 3 174 47,4 1 725 1 449 

v tom:         

zaměstnaní 2 732 40,8 1 480 1 252 

v tom:         

zaměstnanci, zaměstnavatelé, 
samostatně činní, pomáhající  

2 502 37,4 1 405 1 097 

pracující studenti a učni 42 0,6 22 20 

pracující důchodci 124 1,9 53 71 

ženy na mateřské dovolené 64 1,0 - 64 



 
 

16 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

nezaměstnaní 442 6,6 245 197 

v tom:         

hledající první zaměstnání 92 1,4 50 42 

ostatní nezaměstnaní 350 5,2 195 155 

Ekonomicky neaktivní 3 080 46,0 1 340 1 740 

v tom:         

nepracující důchodci 1 569 23,4 630 939 

ostatní s vlastním zdrojem 
obživy 

104 1,6 18 86 

osoby v domácnosti, děti 
předškolního věku, ostatní 
závislé osoby 

539 8,1 260 279 

žáci, studenti, učni 868 13,0 432 436 

Nezjištěno 441 6,6 248 193 

 

Tab. Zaměstnaní podle pohlaví a ekonomické činnosti (SLDB 2011) 

Odvětví ekonomické činnosti, nejvyšší 
ukončené vzdělání 

Zaměstnaní celkem v tom 

abs. v % muži ženy 

Zaměstnaní celkem 2 732 100,0 1 480 1 252 

z celku podle odvětví ekonomické 
činnosti: 

        

zemědělství, lesnictví, rybářství 42 1,5 36 6 

průmysl 985 36,1 604 381 

stavebnictví 136 5,0 130 6 

velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

251 9,2 112 139 

doprava a skladování 140 5,1 102 38 

ubytování, stravování a pohostinství 89 3,3 38 51 

informační a komunikační činnosti 33 1,2 24 9 

peněžnictví a pojišťovnictví 25 0,9 11 14 

činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, 
vědecké a technické  

    

činnosti a administrativní a podpůrné 
činnosti 

92 3,4 48 44 

veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

184 6,7 101 83 

vzdělávání 144 5,3 25 119 

zdravotní a sociální péče 131 4,8 29 102 

nezjištěno 417 15,3 202 215 

z celku podle nejvyššího ukončeného 
vzdělání: 

        

základní vč. neukončeného 307 11,2 155 152 



 
 

17 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

střední vč. vyučení (bez maturity) 1 171 42,9 731 440 

úplné střední (s maturitou) 922 33,7 439 483 

nástavbové studium 89 3,3 37 52 

vyšší odborné vzdělání 29 1,1 10 19 

vysokoškolské 188 6,9 91 97 

 

Jedním z faktorů, který ovlivňuje trh práce a zaměstnanost v území, je úroveň podnikatelského 

prostředí. To má vliv na rozvoj místního hospodářství, ekonomiky i zaměstnanosti. I přesto, že ve 

městě je relativně vysoká míra podnikatelské aktivity, převládá názor, že zdejší podmínky pro 

podnikání nejsou příliš vhodné. Pro zlepšení podnikatelského prostředí ve městě by mělo dojít ke 

zkvalitnění dopravní infrastruktury nebo zvýšení finanční pomoci začínajícím podnikatelům ze 

strany veřejné správy. Rozvoj podnikatelských aktivit je pozitivně ovlivňován výhodnou 

geografickou polohou u hranic se SRN. Na druhou stranu má negativní dopad na podnikatelské 

prostředí nižší úroveň kupní síly. 

Na území města Kraslice dle údajů ČSÚ provozuje svoji činnost celkem 989 subjektů. Nejméně 

početná skupina podnikatelských subjektů jsou subjekty s 50-249 zaměstnanci, kterých je v 

současné době na území města celkem 9. Dle dat z ČSÚ je nejvíce podnikatelských subjektů s 

počtem zaměstnanců 0 - 10, kterých je 92. 

Tab. Struktura podnikatelských subjektů podle velikosti v obci Kraslice v roce 2013 

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně Relativně (%) 

do 10 mikropodniky 92 35,61% 

10-49 malé podniky 22 1,39% 

50-249 střední podniky 9 0,57% 

250 a více velké podniky 0 - 

nezjištěno - 989 62,44% 

 

Zaměstnanost a nezaměstnanost 

V Kraslicích bylo podle údajů ze SLDB 2011 celkem 6695 trvale bydlících obyvatel a z toho bylo 

3174 ekonomicky aktivních obyvatel. Vyjížďka za prací činí přibližně dvojnásobek dojížďky za 

prací, neboť jak vyplynulo ze SLBD 2011 celkem 17,9 % obyvatel vyjíždí za prací oproti 9,3 % 

obyvatel, kteří do Kraslic za prací dojíždí. 

Z celkového počtu 3174 ekonomicky aktivních obyvatel bylo 42 obyvatel zaměstnáno v priméru 

(lesnictví a zemědělství), 1121 v sekundéru (např. výroba a stavebnictví), z toho 87,9 % v 

průmyslu a 12,1 % ve stavebnictví, a 1506 v terciéru (např. služby), z toho 16,7 % v obchodu a 5,9 

% v cestovním ruchu.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 

nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel 

nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti, která poměřuje všechny 



 
 

18 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám. Vzhledem k této 

změně není údaj Podíl nezaměstnaných osob srovnatelný s údaji z předchozích období.  

Od 01.01.2012 je zrušena povinnost zaměstnavatelů nahlašovat volná pracovní místa. 

Zaměstnavatel však může oznámit nově vytvořená nebo uvolněná pracovní místa, na která 

zamýšlí získat zaměstnance nebo je hodlá obsadit dočasně přidělenými zaměstnanci agentury 

práce. Vzhledem ke zrušení této povinnosti nemají data o počtu volných pracovních míst 

dostatečnou vypovídací hodnotu. 

Podíl nezaměstnaných osob v Kraslicích je spolu s dalšími obcemi ORP Kraslice nejvyšším v celém 

Karlovarském kraji Vzhledem ke své příhraniční poloze, hornatému rázu, slabšímu zastoupení 

průmyslu a služeb má úřad práce v Kraslicích evidovánu nezaměstnanost (10,6 %), která zřetelně 

převyšuje udávaný podíl nezaměstnanosti v celé ČR (8,2 %). 

Dle údajů za rok 2013 byl podíl nezaměstnanosti 9,2 %. Podle údajů z prosince 2014 bylo v 

Kraslicích z celkového počtu trvalých obyvatel 454 uchazečů zaevidováno u ÚP z toho 443 

uchazečů dosažitelných (osoby, které mohou okamžitě nastoupit do zaměstnání, nejsou v 

nemocenské, nejsou na mateřské dovolené nebo v rekvalifikačním kurzu). Z celkového počtu 

evidovaných uchazečů bylo 212 uchazečů v evidenci ÚP déle než 12 měsíců. Město Kraslice se 

však dlouhodobě potýká s nedostatkem kvalifikovaných uchazečů v technických oborech. Tato 

situace je způsobena nezájmem dětí a rodičů o studium technických oborů.  

 

 

  



 
 

19 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

05 INFRASTRUKTURA (oblast 05 ve SWOT analýze) 

Z hlediska dopravní infrastruktury jsou páteřními pouze dvě silnice II. třídy a regionální železniční 

trať Sokolov - Kraslice - Zwickau. V Kraslicích je hraniční přechod pro osobní automobilovou 

dopravu a regionální železničtí trať. Pro autobusovou dopravu je na území města Kraslice 

využíváno 28 zastávek a 1 autobusové nádraží, které je strategicky umístěno vedle vlakového 

nádraží. Pro osobní železniční dopravu je využíváno 2 zastávek a 1 budovy vlakového nádraží.  

Město soustavně zlepšuje stav chodníků a komunikací pro pěší, nicméně v současné době jsou ve 

vyhovujícím bezbariérovém stavu zejména chodníky podél hlavní průjezdné komunikace Kraslicemi a 

v centru města, které byly vybudovány s pomocí dotačních prostředků z Evropské unie. Z hlediska 

bezpečnosti – podél komunikací s vyšší intenzitou dopravy (min. 500 vozidel/24 hodin) – často nejsou 

komunikace pro pěší, tzn. chodníky vůbec, nebo jsou v nevyhovujícím stavu vyžadujícím rekonstrukci. 

V současné době není v Kraslicích žádná plně bezbariérová trasa pro zdravotně postižené, která by 

propojila a zpřístupnila objekty veřejných institucí zdravotně postiženým. 

Mezi ostatní dopravu je v Kraslicích zařazena cyklistická doprava a turistické trasy. U cyklistické 

dopravy je nutné rozlišovat cyklotrasy a cyklostezky. Na území města Kraslice se nenachází žádná 

cyklotrasa, jsou zde především cyklostezky. Plánována je cyklotrasa podél řeky Svatavy s 

napojením na cyklotrasu kolem řeky Ohře. Na území města Kraslice se nachází 9 cyklostezek s 

celkovou délkou 37 km. 

Obdobná situace je s turistickými trasami. Na území města Kraslice jsou celkem 4 turistické trasy 

s celkovou délkou 37 km. Na území města se nachází také 1 naučná stezka - Po stopách horníků.  

V Kraslicích se nenachází žádná hipostezka. Byla získána pouze některá data k lyžařským trasám, 

u kterých lze tedy jen konstatovat, že lyžařské trasy v zimních obdobích většinou kopírují např. 

hlavní turistickou červeně značenou trasu - tzv. hřebenovku mezi městy Luby - Kraslice - Bublava 

- Jelení a která dále pokračuje až na Boží Dar a dále směrem na Chomutov (tzv. Krušnohorská 

lyžařská magistrála). Na tuto trasu - magistrálu, navazují lyžařské trasy na území sousedního 

Německa (Kammloipe - z Klingenthalu na Karlsfeld a Johangeorgestadt, které jsou hodně 

(především pro jejich kvalitu a úpravu) využívány i našimi lyžaři. 

Z hlediska technické infrastruktury je významné zajištění zásobování území pitnou vodou, odvod 

a čištění odpadních vod, zásobování plynem, teplem, elektřinou, dostupnost informačních a 

komunikačních technologií a využívání obnovitelných zdrojů energie. 

Území celého města Kraslice je zásobováno elektrickou energií. Na území města Kraslice vede 

celkem 55,9 km vedení VN, funguje zde 52 trafostanic, 1 malý zdroj - elektrárna a 1 malá vodní 

elektrárna.  

V Kraslicích je celkem 99,6 % z celkového počtu obyvatel zásobováno pitnou vodou. Na území 

města dosahuje délka místního vodovodního potrubí celkem 46 km, které zásobuje území o 

rozloze 8 132 ha. 

Území města je odkanalizováno do čistírny odpadních vod. Vzhledem ke členitosti území, 

roztroušené horské zástavbě a nepřístupným místům v krajině je odkanalizování některých částí 

území města řešeno do nepropustných jímek. Na území města Kraslice se nacházejí dvě stavby 

čistírny odpadních vod, jedna je na předměstí, která zajišťuje čištění odpadních vod pro samotné 



 
 

20 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

město Kraslice a pro obec Stříbrnou. Druhá čistírna odpadní vod zajišťuje čištění odpadních vod 

pro obec Bublava. Na území města se nachází 32,9 km kanalizačního potrubí, na které je 

napojeno 84,5 % obyvatel. 

Zajištění zásobování plynem se potýká s obdobnými problémy jako zajištění odkanalizování 

území, tj. členitost území a roztroušená horská zástavba. I přes tyto limity území se v Kraslicích 

podařilo zajistit zásobování plynem pro 86,7 % obyvatel. Distribuční síť disponuje na území 

Kraslic 4 km plynovodů VVTL a VTL, 10 km plynovodů STL a 29 km plynovodů NTL. 

Na území města Kraslice se nenacházejí žádné dálkové parovody ani horkovody. Pouze ve městě 

jsou sídliště Střed a sídliště Sever napojeny na centrální kotelnu a stejně je to s napojením 

bytových domů na Předměstí Kraslic. Obě tyto kotelny a jejich napojení na bytové domy je ve 

správě společnosti KMS Kraslická městská společnost, s. r. o. V Kraslicích tedy fungují v rámci 

veřejné technické infrastruktury 3 centrální zdroje tepla. 

Přístup k elektronickým komunikacím se dnes stává standardem pro většinu domácností. 

Dostupnost možnosti připojení na internet a dostatečný signál mobilních operátorů představuje 

jednu z podmínek úspěšného rozvoje Kraslicka. Vzhledem k charakteru území a roztroušené 

zástavbě především v okrajových částech se potýkají tyto části území s nekvalitním pokrytím 

signálem mobilních operátorů. V Kraslicích je celkem 6 základnových stanic mobilních operátorů. 

Dále se na území města nachází 3 televizní vysílače. 

 

  



 
 

21 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

06 VYBAVENOST MĚSTA (oblast 06 ve SWOT analýze) 

Školství 

Síť školských zařízení na území města dostatečně pokrývá jeho potřeby na všech dostupných 

stupních vzdělávání. 

Ve městě Kraslice fungují tyto školy: 

Mateřská škola Kraslice, Boženy Němcové 1685 – předškolní vzdělávání probíhá ve dvou 

heterogenních třídách, při škole funguje školní jídelna. 

Mateřská škola Kraslice, U Elektrárny 1777 – předškolní vzdělávání probíhá ve dvou třídách, při 

škole funguje školní jídelna. 

Mateřská škola Kraslice, Lipová cesta 1091 – předškolní vzdělávání probíhá ve dvou 

heterogenních třídách, při škole funguje školní jídelna. 

Mateřská škola Kraslice, Barvířská 1771 – předškolní vzdělávání probíhá ve dvou třídách, při 

škole funguje školní jídelna. 

Střední škola, základní škola a mateřská škola 

Kraslice – školské zařízení má tři vzdělávací 

zaměření: předškolní vzdělávání, základní 

vzdělávání a střední vzdělávání. Předškolní 

vzdělávání je realizováno v jedné třídě se 17 

dětmi na pracovišti v Jindřichovicích a od 1. 

ledna 2012 i v jedné třídě s 28 dětmi v 

Kraslicích v budově Havlíčkova 1717. 

Dále školské zařízení poskytuje základní vzdělávání žáků. Na odloučeném pracovišti v 

Jindřichovicích je umístěna jedna třída se žáky 1. až 5. postupného ročníku s celkem 17 žáky. V 

pracovišti Kraslice, Havlíčkova 1717 bylo umístěno 17 tříd (pro školní rok 2012/2013). Škola je 

koncipována pro všeobecné vzdělávání. Škola je spádovou školou pro žáky dojíždějící z Bublavy, 

Stříbrné a z odlehlejších částí Kraslic, kterými jsou Čirá, Černá, Kostelní a od roku 2004 také pro 

žáky s Jindřichovic a přilehlých osad. V Rotavě a jiných městech a obcích, které nejsou ve 

spádovém odvodu školy, má trvalý pobyt 37 žáků školy (pro školní rok 2012/2013). Celkem školu 

navštěvuje 77 dojíždějících žáků (pro školní rok 2012/2013). Pro žáky 1. až 5. ročníku funguje 

školní družina se 3 odděleními, jejíž kapacita je 100 žáků. Součástí školy je školní jídelna s 

odloučeným pracovištěm v Jindřichovicích, jejíž služby využívá přibližně 200 žáků a 60 dospělých 

strávníků. 

V roce 2011 povolilo Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy rozšíření vzdělávání ve škole o 

pět oborů středního vzdělávání. Jedná se o dva obory tříleté s výučním listem – nástrojař a 

strojní mechanik. Dalšími obory, které má škola zařazeny v rejstříku škol, jsou obory čtyřleté – 

přírodovědné lyceum, mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení a mechanik 

seřizovač. Obory jsou připraveny ve spolupráci s významnými zaměstnavateli v regionu. 

Škola je vybavena bazénem, tělocvičnou, školním hřištěm, jídelnou a odbornými učebnami pro: 

anglický jazyk, německý jazyk, fyziku, chemii, výtvarnou výchovu, hudební výchovu, výpočetní 



 
 

22 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

techniku na 1. a 2. stupni, dílny na kovo a dřevoobrábění, cvičnou kuchyni, přírodopis, učebna 

minizoo, dílny pro obrábění kovů v budově Pod Nádražím. 

Základní škola Kraslice, Dukelská 1122 – plně organizovaná 

škola s devíti postupnými ročníky. Součástí školského zařízení 

je školní družiny s kapacitou 100 žáků a školní jídelna. Učebny 

jsou umístěny v I. a II. patře hlavní budovy, ve vstupním 

pavilonu, v budově zvané „Plzeňka“ a 2 třídy jsou v budově 

školní družiny. V přízemí hlavní budovy je umístěna poměrně 

malá tělocvična. Škola má odbornou učebnu fyziky a chemie, 

hudební výchovy, výtvarné výchovy a výpočetní techniky. Ke 

škole patří také školní dílny a cvičná kuchyňka. 

Škola patří mezi úplné základní školy. Škola nepatří mezi spádové školy, přesto do školy dojíždělo 

ve školním roce 2012/2013 76 žáků z okolních obcí. 

Základní škola praktická a Základní škola speciální Kraslice, Opletalova 1121 – škola zajišťuje 

vzdělávání v oborech základní škola praktická a základní škola speciální. Zařazeni jsou žáci s 

mentálním postižením všech stupňů i žáci s více vadami – v kombinaci s mentálním postižením (s 

diagnózou PAS – poruchy autistického spektra, s poruchami chování, tělesným a smyslovým 

postižením). Škola nabízí žákům individuální integraci a umožňuje jim vzdělávání formou 

individuálních vzdělávacích programů. 

Vedle 6 kmenových učeben se žáci vzdělávají v těchto odborných učebnách: PC učebna, 2x 

učebna s interaktivní tabulí, tělocvična, žákovská dílna, učebna pro pracovní vyučování, žákovská 

kuchyňka. Škola pravidelně zřizuje přípravnou třídu s kapacitou 15 žáků. Tuto přípravnou třídu 

navštěvují děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, které jsou sociálně 

znevýhodněné a u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj a 

budou tak řádně připraveny na vstup do 1. třídy základní školy.   

Škola je školou spádovou. 

Ve městě Kraslice fungují tato školská zařízení: 

Základní umělecká škola Kraslice, Pohraniční stráže 67 - tato škola má dlouholetou tradici a 

poskytuje základní umělecké vzdělání v hudebním, tanečním, literárně-dramatickém a 

výtvarném oboru. Celková kapacita školského zařízení je 550 žáků. Je zde vybudován koncertní 

sál (včetně nahrávacího studia), který má mezinárodní využití a pořádají se zde kulturní akce v 

rámci přeshraniční spolupráce s krajem Vogtland. 

Dům dětí a mládeže Kraslice, Havlíčkova 1285 - středisko volného času s celkovou kapacitou s 

celkovou kapacitou 700 dětí. Zajišťuje především volnočasové aktivity pro děti. 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Vybavení pro zdravotnictví a sociální péči je v porovnání s Karlovarským krajem nedostatečné. 

Na území ORP Kraslice není žádná nemocnice (nemocnice v Kraslicích byla uzavřena v roce 1995). 

Sdružení praktických lékařů provozuje polikliniku. V tomto zařízení sídlí několik ordinací stálých 



 
 

23 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

praktických lékařů a především zde několikrát v týdnu ordinují dojíždějící lékaři (specialisté) z 

větších měst.  

V Kraslicích tak funguje 26 ordinací lékařů. 

V Kraslicích jsou celkem 4 lékárny, z nichž jedna má pobočku přímo v objektu na hraničním 

přechodu. 

Město Kraslice je poskytovatelem sociální služby pečovatelská služba. Město Kraslice převzalo 

pečovatelskou službu pro své občany – seniory a osoby se zdravotním postižením od Krajského 

úřadu Karlovarského kraje 1. 7. 2004. Převzetím této služby má město k dispozici 12 

malometrážních bytů, ve kterých je seniorům poskytována pečovatelská služba a dále středisko 

osobní hygieny, kde je poskytována seniorům mimo jiné i pedikúra. Město Kraslice zatím 

zaměřilo svoji činnost na poskytování této sociální služby v terénu. Pečovatelská služba pro 

občany Kraslic je zabezpečována dvěma pečovatelkami na plný pracovní úvazek. Po jedenácti 

letech vlastního provozování pečovatelské služby je zřejmé, že je potřeba pečovatelskou službu 

pro občany rozšiřovat a inovovat. Cílem je rozšířit úkony pečovatelské služby poskytované pro 

občany města o rozvoz obědů a o osobního asistenta pro zdravotně postižené osoby. 

V Kraslicích lze v současnosti pozorovat zřetelně dopady stárnutí obyvatelstva. Poptávka po 

sociálních službách pro seniory se výrazně zvyšuje a tento trend v budoucnu poroste. Ve městě 

nefunguje žádná pobytová sociální služba pro seniory, takže v případě zájmu musí krasličtí 

senioři využívat tyto sociální služby, např. domovy pro seniory v okolních městech, např. 

Královské Poříčí, Sokolov, aj.   

Na území města Kraslice jsou poskytovány také služby sociální prevence a poradenství, které 

pomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob v nepříznivé životní situaci. Město Kraslice 

dlouhodobě spolupracuje s Agenturou pro sociální začleňování.  

 

Kultura, sport a volnočasové aktivity 

Kulturní vybavení v Kraslicích je omezené. V Kraslicích funguje příspěvková organizace města 

Městská knihovna Kraslice. V Kraslicích v současné době nefunguje kino, kdy je budova bývalého 

kina rekonstruována s tím, že by v budoucnosti měla být využívána jako centrum pro 

volnočasové centrum dětí. V Kraslicích není stálé divadlo, ale jsou zde prostřednictvím Městské 

knihovny Kraslice zajištěna pravidelná divadelní představení v kulturním domě prostřednictvím 

hostujících souborů nebo místního divadelního souboru. 

Kulturní akce jsou v Kraslicích soustředěny do kulturního domu, který je ve správě Městské 

knihovny Kraslice, nebo do koncertního sálu Základní umělecké školy. Řada venkovních 

kulturních akcí se koná v Městských sadech. 

Muzea v Kraslicích fungují dvě, a to Muzeum kraslické dráhy 

a Městská jatka. Při Střední, základní a mateřské škole 

Kraslice funguje expozice historických hudebních nástrojů a 

ve spolupráci s Muzeem Sokolov jsou vystavovány různé 

tematicky s Kraslickem spojené expozice.   



 
 

24 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Ke sportovním aktivitám obyvatel slouží v zimním období lyžařský vlek Krajka a lyžařský vlek 

Saporo. Na území města nefunguje žádný zimní stadion pro bruslení a lední hokej. 

Pro letní sportovní vyžití nejsou na území Kraslic žádná koupaliště nebo přehrady, a tak 

obyvatelé vyjíždějí za vodou mimo region (např. Sokolov, Cheb aj.). Obyvatelé často využívají 

příhraničních míst na německé straně - přírodní koupaliště v Klingenthalu a sportovní areál v 

nedaleké Schönecku. 

Pro sálové sporty Kraslice nabízejí prostory tělocvičny SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice, sokolovny a tělocvičny 

v budově domova mládeže při SŽŠ Sokolov v ul. Svatopluka Čecha. 

V posledních letech se rozvíjí síť cyklistických stezek, které jsou díky malebnému prostředí a 

rozmanitosti krajiny hojně využívány.  

 

Cestovní ruch 

Turistických atraktivit mají Kraslice a vlastně celé Kraslicko mnoho a lze je rozdělit do několika 

kategorií. Tou první, a zřejmě nejvýznamnější, jsou přírodní atraktivity. Kraslicko je specifické 

především málo porušenou přírodou. Nalézají se tu lokality tvořené unikátními společenstvími 

vzácných rostlin a živočichů, a to nejen v českém, ale také v evropském měřítku. Právě přírodní 

krásy by se měly stát základem turistické přitažlivosti Kraslicka. Rozsáhlé plochy nezkulturněné, 

ale udržované krajiny jsou velkou příležitostí pro pěší, cyklistickou i lyžařskou turistiku, takže by 

byla zajištěna návštěvnost po celý rok.  

Další kategorií jsou architektonické památky. Architektura 

na Kraslicku si dlouhou dobu držela charakter horských 

vesnic. Domy byly stavěny ze dřeva jako klasické roubenky. 

Zděné domy se v Krušných horách začaly prosazovat až v 

18. století. Přelom 19. a 20. století přinesl i na Kraslicko 

architektonickou fantazii. Objevila se keramická glazura na 

cihlách a domy začaly hýřit pestrými barvami. Skutečné 

skvosty pak v Kraslicích zanechala secese. Nádherná 

štuková výzdoba a pestré omítky dodnes vzbuzují úctu k umění tehdejších stavitelů. Za 

povšimnutí stojí zejména vila továrníka A. R. Breinla v ulici Lipová cesta, v níž je mateřská škola, a 

vila továrníka W. Fuchse v Dukelské ulici, která prošla v roce 2003 a 2004 rekonstrukcí a dnes v ní 

sídlí Městská knihovna Kraslice. Oba secesní skvosty navrhl architekt Otto Steinl. Evropským 

unikátem je pak objekt bývalých jatek v ulici U Jatek postavený roku 1903 architektem Antonem 

Möllnerem.  

Dominantou města je novorománský děkanský kostel Božího Těla. Stojí od roku 1896 v centru 

Kraslic na místě starší středověké církevní stavby. Nejstarší budovou je hrázděný měšťanský dům 

v ulici 5. května, který prokazatelně stál již v roce 1736. Jde o ukázku typické městské 

architektury Krušnohoří. Tento objekt v minulých letech značně chátral a v posledních letech se 

mu snaží členové Spolku přátel města Kraslic vrátit jeho zašlou slávu a lesk. 



 
 

25 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Jak vyplývá z výše uvedeného má město Kraslice a jeho okolí z hlediska cestovního ruchu 

nadprůměrný potenciál, kdy převládají přírodní předpoklady nad kulturně-historickými. Výhodou 

pro cestovní ruch a jeho rozvoj je i blízkost SRN. 

Na území města Kraslice a jeho okolí se nachází pouze ostatní ubytovací zařízení, která jsou 

vhodná především pro sportovně rekreační využití regionu. Celkově se jich na území Kraslicka 

nachází 26, z toho nejvíce (10) v Kraslicích, pak 6 na Bublavě a 6 na Stříbrné. Ubytování je pak 

dále řešeno především formou rodinného ubytování v rodinných domech a rodinných 

penzionech, které nejsou přesně evidovány. Kraslice disponují dostatečnou kapacitou 

stravovacích zařízení. Kvalita jednotlivých ubytovacích i stravovacích zařízení je různá, 

zjednodušeně řečeno, zařízení jsou určena pro různé skupiny návštěvníků, a to jak pro náročné, 

tak i pro ty méně náročné. Ovšem je zde patrná absence větších ubytovacích zařízení pro různé 

vrstvy návštěvníků. 

Při rozvoji cestovního ruchu se musí město zaměřit na lepší využití 

vlastního historického, kulturního a přírodního potenciálu, hlavně 

však potenciálu okolní přírody i atraktivní polohy poblíž 

krušnohorských středisek zimních sportů. Je nutné podporovat 

zkvalitnění a rozšíření ubytovacích a stravovacích kapacit ve městě 

i samotné infrastruktury pro trávení volného času jako jsou 

cykloturistické trasy, sportovní zařízení apod. V rozvoji cestovního 

ruchu je též nutné zaměřit se na podporu významných místních 

kulturních a sportovních akcí a na obnovu tradic města (např. 

město hudby). Společným základem pro realizaci těchto záměrů je 

potřebná aktivní propagace města jako atraktivního centra 

cestovního ruchu a posílení informačních služeb pro návštěvníky.  

 

  

  



 
 

26 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

07 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (oblast 07 ve SWOT analýze) 

Oblast životního prostředí je s ohledem na vazby uvnitř území vhodné analyzovat v kontextu 

celého území obce s rozšířenou působností Kraslice. Důvodem k tomu je fakt, že veškeré faktory 

v této oblasti přesahují svým významem či dopadem území samotného města Kraslice. 

Území spadá do chladné oblasti odpovídající poloze ORP v Krušných horách. Roční průměrná 

teplota kolísá mezi 5,7 až 8,0°C. Celkově ve správním území ORP převládají severní a západní 

větry, vlhké a studené, které přinášejí rychlou změnu počasí. 

Vzhledem k vysokému podílu lesních pozemků a nízkému výskytu zdrojů znečištění se území ORP 

Kraslice řadí v Karlovarském kraji mezi oblasti s nejmenším imisním zatížením. Na území ORP 

Kraslice se nachází 6 zdrojů znečištění ovzduší kategorie REZZO I - všechny se nacházejí v 

areálech firem AMATI - Denak, s. r. o. a SAMETEX s. r. o. V Kraslicích.  

Celkově bylo na území Kraslic v roce 2014 vyprodukováno cca 1833 tun odpadu, z toho cca 429 

tun odpadu tříděného a cca 1404 tun směsného odpadu. Na území ORP je jeden sběrný dvůr, a 

to v Kraslicích. Ve městě Kraslice je také vybudována kompostárna, kterou provozují Městské 

lesy Kraslice, s. r. o., a dále je možné biologicky rozložitelný komunální odpad na sběrném dvoře, 

který provozují Technické služby města Kraslic.  

Tabulka: Přehled produkce odpadů v Kraslicích 

Druh odpadu/Rok 2014 2013 2012 2011 2010 

Papírové obaly (t) 220,755 220,310 222,640 227,870 264,550 

Plastové obaly (t) 141,400 135,965 137,300 144,715 181,313 

Kompozitní obaly 
(tetrapak) (t) 

1,990 1,710 1,330 1,050 0,964 

Skleněné obaly (t) 64,520 86,350 70,020 95,920 126,540 

Směsný komunální odpad 
(t) 

1 401,121 1 433,240 1 499,990 1 408,600 1 459,080 

 

Na území ORP Kraslice jsou zdrojem hluku a vibrací dopravní stavby - regionální dráha Sokolov-

Kraslice a silnice II. třídy, kdy nejvíce zatěžující je silnice č. II/210 s dopravním napojením z 

Karlových Varů směrem ke státní hranici na Klingenthal. Tato silnice nejvíce zatěžuje hlukem a 

vibracemi území města Kraslic, kde prochází celým městem ve středu údolí - doprava je omezena 

nepříznivým reliéfem v území, kde se v údolí soustřeďuje doprava po komunikaci, dráze a také 

vodní tok.  

Z hlediska ochrany přírody je území Kraslicka velmi cenným 

územím s výskytem velkého množství chráněných území, 

prvků územního systému ekologické stability, lesních porostů, 

výskytu chráněných zástupců fauny a flóry a dalších.  

Území ORP Kraslice je velmi cenným územím z hlediska 

přírodních hodnot (v návaznosti na zákon č. 114/1992 Sb., o 



 
 

27 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

ochraně přírody a 

krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů). 

V Karlovarském kraji 

je území ORP Kraslice 

jedním z území s 

největším podílem 

významných 

krajinných prvků. Na 

území ORP Kraslice 

jsou celkem 2 

významné krajinné 

prvky registrované, 

21 památných strojů 

a 5 skupin 

památných stromů, 

chráněná území 

přírody a také 

vymezené evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000. Na území ORP jsou vyhlášeny 4 

evropsky významné lokality, z nichž nejvýznamnější lokalitou je Krušnohorské plató. Velkoplošná 

chráněná území přírody - přírodní parky jsou na území ORP Kraslice celkem na 24979 ha, největší 

plochou zasahuje na území ORP Přírodní park Přebuz, dále Leopoldovy Hamry. Na území ORP je 

vyhlášena přírodní rezervace V rašelinách a dále pak národní přírodní rezervace Rolavská 

vrchoviště. 

ORP Kraslice je oblastí s výrazně nejvyšším koeficientem ekologické stability v celém 

Karlovarském kraji. V roce 2014 činil tento koeficient pro ORP 10,63. Koeficient ekologické 

stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou lesy, zahrady atd.) a 

plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota 

koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) 

krajinu. V samotném městě Kraslice dosahuje koeficient hodnoty 8,98 .  

Na území celé ORP Kraslice je převážně lesní krajina (cca 60 % území) a na zbývajících plochách je 

krajina lesozemědělského typu.  

Území ORP Kraslice je z hlediska ochrany přírody velmi cenným územím a je pestré na výskyt 

ohrožené fauny a flóry. Některé druhy jsou kriticky ohrožené a svým výskytem ojedinělé na 

území nejen Karlovarského kraje, ale celé ČR. Je jím například kriticky ohrožený obojživelník 

čolek hranatý. 

 

 

  



 
 

28 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

08 SPRÁVA MĚSTA (oblast 08 ve SWOT analýze) 

Správní území Kraslic má rozlohu 8136 ha. Vedle 

vlastního města zahrnuje správní území i místní části 

Černou, Čirou, Hraničnou, Kámen, Kostelní, Krásnou, 

Liboc, Mlýnskou, Počátky, Sklenou, Sněžnou, Tisovou, 

Valtéřov a Zelenou Horu. Části Sklená, Tisová, Zelená 

Hora a části Smolné a Krásné byly s městem spojeny v 

roce 1960 a od té doby s Kraslicemi sociálně a do jisté 

míry i urbanisticky srostly. Ostatní místní části byly 

připojeny až v 70. letech 20. století, a to v souvislosti s 

jejich radikálním vylidňováním. Všechny místní části byly v minulosti samostatnými, relativně 

lidnatými a prosperujícími obcemi. O některých z nich se objevují první historické zprávy ještě 

před zmínkami o samotných Kraslicích (např. Kostelní - rok 1158, Černá a Čirá - rok 1185). 

Město Kraslice je od roku 2003 obcí s rozšířenou působností, což znamená, že po zrušení 

okresních úřadů došlo k přechodu jejich kompetencí směrem k územním samosprávným celkům 

(tj. na kraje a ORP). Do správního obvodu ORP Kraslice spadají tyto města a obce: Bublava, 

Jindřichovice, Oloví, Přebuz, Rotava, Stříbrná a Šindelová. 

Město Kraslice je členem Svazku měst a obcí Kraslicka, který je dobrovolným svazkem těchto 

měst a obcí: Bublava, Dolní Nivy, Jindřichovice, Kraslice, Oloví, Přebuz, Rotava, Stříbrná, 

Šindelová. 

Partnerským městem je město Klingenthal.  

Město Kraslice v souladu s ustanoveními zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, vykonává přenesenou i samostatnou působnost. V rámci přenesené 

působnosti vykonává činnosti související s výkonem státní správy. V rámci samostatné 

působnosti je město spravováno zastupitelstvem města, které spravuje záležitosti města. 

Zastupitelstvo města Kraslice má 17 členů. Dalším orgánem města je Rada města Kraslice, která 

má 5 členů. Rada města je výkonným orgánem města v oblasti samostatné působnosti a ze své 

činnosti odpovídá zastupitelstvu města. Radě města přísluší také některé zákonem stanovené 

činnosti v oblasti přenesené působnosti. 

Město Kraslice zastupuje navenek starosta města, kterého spolu s místostarostou volí ze svých 

řad členové zastupitelstva města. 

Zastupitelstvo města Kraslice zřídilo jako své iniciativní a kontrolní orgány Finanční výbor a 

Kontrolní výbor. Rada města Kraslice zřídila jako své iniciativní a poradní orgány Komise pro sport 

a tělovýchovu, Komisi kulturní, Komisi sociální a zdravotní, Komisi investiční a pro rozvoj města, 

Sbor pro občanské záležitosti a Povodňovou komisi města Kraslic. 

Dalším orgánem města je Městský úřad Kraslice. V čele městského úřadu je starosta. Dále je 

městský úřad tvořen místostarostou, tajemníkem městského úřadu a zaměstnanci města 

zařazenými do městského úřadu. Městský úřad řídí tajemník městského úřadu, který má 

postavení vedoucího úřadu a je nadřízený všem zaměstnancům města zařazeným do městského 

úřadu. Za plnění úkolů MěÚ v samostatné i přenesené působnosti je zodpovědný starostovi. 



 
 

29 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Základními útvary řízení Městského úřadu Kraslice jsou: oddělení kanceláře starosty, oddělení 

kanceláře tajemníka, odbor ekonomiky a financí, odbor rozvoje a správy majetku města, odbor 

životního prostředí, odbor správních věcí, obecní živnostenský úřad, odbor územního plánování, 

stavebního úřadu a památkové péče, odbor dopravy, odbor sociálních věcí a zdravotnictví a 

oddělení interního auditu. 

Město může zřizovat k plnění svých úkolů právnické osoby a organizační složky bez právní 

subjektivity. Mezi organizace zřizované městem Kraslice patří následující: 

Příspěvkové organizace 

 Mateřská škola Kraslice, U Elektrárny 1777, okres Sokolov 

 Mateřská škola Kraslice, B. Němcové 1685, okres Sokolov 

 Mateřská škola Kraslice, Lipová cesta 1091, okres Sokolov 

 Mateřská škola Kraslice, Barvířská 1771, okres Sokolov 

 Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice, Havlíčkova 1717, okres Sokolov, 

příspěvková organizace 

 Základní škola Kraslice, Dukelská 1122, okres Sokolov 

 Základní škola praktická a základní škola speciální Kraslice, Opletalova 1121, okres 

Sokolov 

 Základní umělecká škola Kraslice, okres Sokolov 

 Dům dětí a mládeže Kraslice, Havlíčkova 1286, okres Sokolov 

 Městská knihovna Kraslice, příspěvková organizace, Dukelská 1128/37, okres Sokolov 

 Technické služby města Kraslic, Havlíčkova 1910, okres Sokolov 

Společnosti s ručením omezeným 

 Městské lesy Kraslice, spol. s r.o., Havlíčkova 1918, Kraslice 

 KMS KRASLICKÁ MĚSTSKÁ SPOLEČNOST s.r.o., Pohraniční stráže 367, Kraslice 

Organizační složky 

 Sbor dobrovolných hasičů Kraslice - Husova 1811, Kraslice 

 Klub důchodců I - Dukelská 1122, Kraslice 

 Klub důchodců II - B. Smetany 1753, Kraslice 

Základním předpokladem pro úspěšné řízení města je dostatečná informovanost veřejnosti. 

Město Kraslice využívá pro informování občanů, místních podnikatelů, návštěvníků i 

potencionálních investorů vlastní webové stránky, včetně elektronické úřední desky. Ve městě 

funguje také Kulturní a informační centrum. Město Kraslice vydává měsíčně Zpravodaj města 

Kraslic. 

 

Rozpočet města a financování městských aktivit 

Přípravu a tvorbu rozpočtu města má na MěÚ na starosti odbor ekonomiky a financí. Návrh 

rozpočtu projednává a následně na svém jednání rozpočet schvaluje Zastupitelstvo města 

Kraslice. Město Kraslice má průměrně roční příjem 130 milionů Kč. Rozpočet města je sestavován 



 
 

30 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

jako deficitní s tím, že deficit je financován z ostatních zdrojů, např. z úvěrů nebo přebytku 

hospodaření z minulých let. Hospodaření města končí každoročně přebytkem, který je využíván 

jednak k tvorbě rezervního fondu a také k financování potřeb města v letech následujících. 

Tab. Vývoj příjmů a výdajů rozpočtu města (v tis. Kč) 

 2010 2011 2012 2013 2014 

příjmy  138 823,02 168 349,96 123 053,00 139 272,35 131 423,30 

výdaje 165 890,58 154 325,68 113 596,31 121 046,34 129 602,03 

saldo -270067,56 14024,28 9456,69 18226,01 1821,27 

 

Příjmy rozpočtu 

Celkové příjmy rozpočtu každého města nebo obce se dělí na příjmy daňové, nedaňové, 

kapitálové a příjmy z dotací. Daňové příjmy tvoří daň z nemovitostí, z příjmů právnických a 

fyzických osob, daň z přidané hodnoty a řada místních a správních poplatků. Nedaňovými příjmy 

obecních rozpočtů jsou příjmy z pronájmu nemovitého a movitého majetku, přijaté nekapitálové 

příspěvky a náhrady, splátky půjček, pokuty za služby apod. V případě zisku z prodeje majetku 

obce se jedná o příjmy kapitálové. Další částí příjmů obcí jsou příjmy z dotací. Zdrojem těchto 

dotací může být státní rozpočet nebo účelové fondy tuzemských a zahraničních institucí. 

Jak vyplývá z níže uvedené tabulky, nejvyšší část příjmů města tvoří příjmy daňové (více než 50 

%), dále dotace. Zbytek městského rozpočtu tvoří příjmy nedaňové a kapitálové. V posledních 

třech letech lze pozorovat trend snižování příjmů města, což je dáno zejména poklesem 

kapitálových příjmů a také snižováním objemu získaných dotací. 

Tab. Struktura příjmů rozpočtu města Kraslice (v tis. Kč) 

 2010 2011 2012 2013 2014 

daňové 62 704,97 64 437,74 64 972,18 83 307,80 88 119,21 

nedaňové 18 520,46 17 946,67 18 652,65 16 885,64 17 286,52 

kapitálové   2 716,03   2 532,84   3 951,71   1 624,79   1 119,66 

dotace 54 881,56 83 432,71 35 476,46 37 454,12 24 897,91 

celkem 140 833,02 170 360,96 125 065 141 285,35 133 437,3 

 

Jedním ze základních ukazatelů ekonomické síly města je daňová výtěžnost, která je dána 

součtem daňových příjmů zjištěných z výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu. Ve městě Kraslice 

je zřetelný příznivý dopad nového rozpočtového určení daní, kdy od doby platnosti nového 

systému RÚD došlo k nárůstu daňové výtěžnosti na 1 obyvatele cca o 30 %. 

Tab. Daňová výtěžnost města na 1 obyvatele – počítáno pouze ze sdílených daní  

 2010 2011 2012 2013 2014 

Daňová 
výtěžnost na 1 
obyvatele 

7 295,14 7 256,33 7 286,63 9 412,11 10 117,50 

 

Druhým největším zdrojem příjmů pro rozpočet města Kraslice byly v posledních letech dotace 

z národních dotačních fondů a ze strukturálních fondů EU. Právě dotace čerpané ze 



 
 

31 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

strukturálních fondů EU tvoří větší část všech získaných dotací. V posledních letech bylo ve městě 

za pomoci těchto dotací realizováno několik významných projektů. Finančně nejnáročnějším byl 

projekt Rekonstrukce nám. 28. října, na který byla poskytnuta dotace ve výši téměř 15 mil. Kč. 

Dále to byl projekt SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice – rekonstrukce hřiště s téměř 9 mil. Kč a Revitalizace 

středu města s téměř 7 mil. Kč. V současné době je realizován projekt Rekonstrukce dopravní 

infrastruktury s celkovými náklady přesahujícími 25 mil. Kč. 

 

Výdaje rozpočtu 

Výdaje města Kraslice se v posledních třech letech pohybovali v průměru 120 mil. Kč. V roce 

2012 činily celkové výdaje města 114 mil. Kč, v roce 2013 121 mil. Kč a v roce 2014 pak 129 mil. 

Kč. Z níže uvedeného grafu je zřejmý dopad ekonomické recese, která zvýšila tlak na hledání 

úspor a optimalizaci výdajů. V současné době jsou výdaje rozpočtu stabilizovány a při 

sestavování rozpočtu jsou důkladně hodnoceny všechny priority. 

Graf Vývoj výdajů rozpočtu města 

 

 

Následující graf pak přináší přehled o struktuře výdajů. Jak je z tohoto grafu patrné největší podíl 

celkových výdajů města byl směřován do oblasti veřejné správy, do oblasti bydlení, komunálních 

služeb a územního rozvoje, další významnou oblastí je oblast vzdělávání. Z přiloženého grafu je 

dále patrné, že po rozdělení celkových výdajů na provozní a celkové, kopírují tyto rozdělené 

výdaje trend celkových výdajů, takže i po rozdělení je zřejmé, že největší část provozních i 

investičních výdajů jde do oblasti veřejné správy, bydlení, komunálních služeb a územního 

rozvoje a vzdělávání. Dále jsou z grafu zřejmé oblasti, kam naopak směřuje zanedbatelná část 

výdajů z rozpočtu města. Např. do oblasti zdravotnictví směřuje 0,37 % z celkových výdajů, do 

oblasti sociálních věcí pak 1,27 %. Dalšími oblastmi s minimálním podílem výdajů pak jsou oblast 

zemědělství a lesů, oblast průmyslu, oblast tělovýchovy a zájmových činností. 

 

 

165 
154 

114 
121 

129 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje v mil. Kč 



 
 

32 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Graf Celkové výdaje rozpočtu dle jednotlivých oblastí za rok 2014 

 

 

Dluhová služba 

Ukazatel dluhové služby je jedním z kritérií, dle kterých jsou vybírány obce při rozdělování 

státních účelových dotací. Hodnota ukazatele dluhové služby vyšší než 30 % je jedním z kritérií 

pro přidělování státních účelových dotací. Vyjadřuje se v procentech a je výsledkem podílu 

dluhové služby a skutečného objemu dluhové základny za uplynulý kalendářní rok. Obsah 

dluhové služby se definuje jako: zaplacené úroky, uhrazené splátky vydaných dluhopisu, splátky 

jistin a splátky leasingu. 

Následující tabulka zobrazuje vývoj ukazatele dluhové služby města Kraslice v letech 2011 až 

2014. Ve sledovaném období byly hodnoty dluhové služby rozkolísané. Bylo to dáno především 

tím, že řada projektů byla předfinancována prostřednictvím úvěrů od bank a tyto úvěry pak byly 

nerovnoměrně spláceny z poskytnutých dotací. Při současném stavu ukazatele dluhové služby se 

město z pohledu kredibility vůči finančním institucím a investorům jeví jako velmi solidní partner. 

Tento fakt umožňuje městu přestát bez větších obtíží případný krátkodobý pokles daňových 

příjmů. Pokud by se město rozhodlo zahájit další větší investiční projekt s pomocí bankovních 

úvěrů, určitě nebude problém tyto finanční prostředky získat za poměrně výhodných podmínek. 

164,52 

249,69 

1644 

4305,74 

1955,52 

1547,1 

6624,5 

15717,52 

389,85 

23678,6 

39159,59 

0 

233 

0 

462,47 

1359,1 

587,98 

266,54 

14539,14 

2147,27 

11134,03 

34165,39 

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

zemědělství a lesy

zdravotnictví

sociální věci

ochrana životního prostředí

bezpečnost

tělovýchova a zájmová činnost

kultura, církev a sdělovací prostředky

vzdělávání

průmysl

bydlení, komunální služby, územní rozvoj

veřejná správa

Investiční výdaje Provozní výdaje



 
 

33 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

V případě takovýchto investičních akcí ale musí být pečlivě posuzována návratnost takové 

investice. 

Tab. Vývoj ukazatele dluhové služby města Kraslice 

 2011 2012 2013 2014 

ukazatel dluhové služby v % 15,81 9,85 11,43 5,06 

 

 

  



 
 

34 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

09 SWOT ANALÝZA 
Analýza SWOT shrnuje poznatky z analytické části a prezentuje je ve standardizované formě pro 

strategické plánování, a to ve čtyřech odlišných kontextech: (S) silné stránky a (W) slabé stránky, 

(O) příležitosti a (T) ohrožení. 

Smyslem SWOT analýzy je připravit více zaměřené podklady pro tvorbu akčních plánů 

v jednotlivých prioritních oblastech. Podstatou akčních plánů je navrhnout takové projekty, 

aktivity a iniciativy, které povedou k nápravě, odstranění nebo potlačení negativního dopadu 

slabých stránek a budou k tomu využívat stránek silných. 

Jestliže silné a slabé stránky hodnotí vnitřní charakteristiky města, pak příležitosti a ohrožení 

vyplývají z vnějšího vývoje a většinou představují tendence, které je obtížné ovlivnit z úrovně 

města, jeho institucí a občanů nebo i jejich vzájemné spolupráce. Zde není účelem strategického 

plánování stanovovat aktivity vnějším činitelům (to není ani možné), ale spíše vzít tyto jevy 

v potaz a v případě příležitostí jich co nejvíce využít, v případě hrozeb se pak snažit eliminovat 

s nimi spojené riziko a případný negativní dopad.  

Silné stránky 
Oblast  

(viz předchozí 
text) 

Slabé stránky 
Oblast 

(viz předchozí 
text) 

Hodnotné přírodní prostředí pro 
krátkodobou a dlouhodobou 
rekreaci 

06 Slabá prezentace regionu 06 

Hodnotné přírodní prostředí pro 
bydlení 

06, 03 Nízký počet vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel 

03,04,06 

Revitalizace stávajících bytových 
domů 

03 Nedostatečný počet, úplnost a 
vybavení sportovišť 

06 

Dostatek ploch pro bytovou 
výstavbu 

03 Nepříznivé migrační saldo 03,08 

Členství ve Svazku města a obcí 
Kraslicka 

04,05,07,08 Nízký počet kulturních zařízení 06 

Výhodná poloha při hranicích se 
SRN 

02, 04, 06 Nepříznivý index stáří 03,04,06 

Atraktivní krajinné prostředí 
města 

02,06,07 Nedostatečná infrastruktura 
cestovního ruchu 

06 

Minimální znečištění 
stacionárními zdroji z průmyslové 
výroby 

02,04,06,07 Chátrající a nevyužívané objekty 04,06,08 

Zajištění zásobování většiny 
obyvatelstva veřejným 
vodovodem, kanalizací a 
plynovodem 

03,05,06 Nízká intenzita zahajované 
bytové výstavby 

03 

Území s vyřešenou separací a 
likvidací odpadů 

07,06,08 Absence informací o 
připravovaných projektech a 

08,06 



 
 

35 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

akcích financovaných městem 

Oddělené shromažďování a 
zpracování biologicky 
rozložitelných odpadů 

07,06,08 Nezájem veřejnosti o spolupráci 
na dobře fungující správě 

08 

Malá akustická zátěž 
z průmyslových závodů a jiných 
aktivit 

07,04 Urbanistická struktura centra 
města 

03,06 

Přítomnost větších průmyslových 
podniků 

04,03 Limitovaná nabídka rozvojových 
ploch 

04,03 

Přítomnost podnikatelů 
v zemědělství a lesnictví a 
vhodná základna pro rozvoj 
dalších extenzivních aktivit 

04,07 Zhoršení kvality ovzduší 
v místech bez plynofikace 
zejména v okrajových částech 
obce (vytápění tuhými palivy) 

03,07, 

Průmyslová tradice regionu 04 Lokálně není dořešena likvidace 
a odvádění odpadních vod 
především v okrajových částech 
města 

03,05,07 

Vysoký podíl lesů, vysoký 
koeficient ekologické stability, 
přítomnost množství chráněných 
území a prvků soustavy Natura 
2000 

07,06 Místní černé skládky odpadu 07,06,08 

Dopravní obslužnost zajišťují 
silnice II. a III. třídy. Regionální 
železniční trať s napojením do 
sousedního Německa 

05,04 Malý počet pracovních 
příležitostí v místě 

03 

Značené cyklotrasy, turistické 
trasy 

06,05 Silná vyjížďka za prací 03,04 

Hraniční přechod Kraslice-
Hraničná 

03,04,05,06 Šíření invazních druhů rostlin, 
zejména bolševníku, křídlatky a 
netýkavky 

07 

Základní občanská vybavenost 
v oblasti školství 

03,06 Opuštěné zemědělské a bývalé 
průmyslové areály 

04,08 

Fungující sociální služba 
Pečovatelská služba 

06,08 Nepříznivá úroveň vzdělanosti a 
nízký počet kvalifikovaných 
pracovníků 

04,03 

Příznivý vývoj dluhové služby 08 Nevhodná druhová skladba 
lesních porostů 

07 

Statut obce s rozšířenou 
působností a přiblížení výkonu 
státní správy k občanům 

08 Nedůslednosti v ochraně 
významných krajinných prvků, 
nedůslednosti v ochraně a 
tvorbě prvků územního systému 
ekologické stability 

07,02 



 
 

36 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

  Nedostatečná kvalita silnic 
zajišťujících dopravní obslužnost 

04,05 

  Nedostatek parkovacích míst 
nejen u vysokopodlažní zástavby 

03,05 

  Nízká dostupnost okrajových 
částí města veřejnou dopravou 

03,05 

  Absence rychlostní silnice a 
silnice I. třídy s napojením na 
hlavní tahy 

04,05 

  Na celém území ORP není 
zařízení nemocnice 

03,04,06 

  Velký podíl výdajů na veřejnou 
správu 

08 

  Nedostatek bezpečných 
komunikací pro pěší 

05 

  Neexistence bezbariérové trasy 05, 08 

Příležitosti Oblast Ohrožení Oblast 
Vybudování cyklostezky kolem 
řeky Svatavy s napojením na 
cyklostezku Ohře 

06,05 Neřešené problémy soužití 
obyvatel na všech úrovních 

03,08 

Zlepšování vzdělanostní struktury 
obyvatelstva 

03,04 Koncentrace nepřizpůsobivých 
skupin obyvatelstva 

03,08 

Využití postupného stárnutí 
obyvatel pro vznik nových 
pracovních míst ve službách 

06,03 Vylidňování a stárnutí 
obyvatelstva – úbytek obyvatel a 
zhoršená demografická 
struktura 

03,06,04 

Rozvoj podnikání v oblasti 
cestovního ruchu 

06,05,04 Růst podílu společensky 
problémových a ohrožených 
skupin a jejich nedostatečná 
integrace do majoritní 
společnosti 

03,08 

Trend zkvalitňování bydlení, 
výstavba, obnova a modernizace 
rodinných domů, původních 
stavení a bytového fondu 

03 Nízká vzdělanostní úroveň 03,04 

Zlepšení nabídky turistických 
atraktivit 

06 Potencionální ohrožení kvality 
životního prostředí dalším 
zvyšováním objemu a intenzity 
dopravy na silnicích II. třídy 

07,04 

Komunikace s klíčovými aktéry 
rozvoje města 

08 Preference vytápění tuhými 
palivy vzhledem k růstu cen 
elektřiny a plynu, spalování 

07 



 
 

37 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

odpadů 

Rozvoj přeshraniční spolupráce 08,06 Otevření hraničního přechodu 
Kraslice pro těžkou nákladní 
dopravu 

07,05 

Využití potenciálu krajiny pro 
rozvoj cestovního ruchu 

06,04 Likvidace krajinné zeleně 
v důsledku výstavby. Nedůsledná 
likvidace invazivních druhů rostlin. 

07 

Rozvoj spolupráce obcí Kraslicka 08,06 Narušení krajinného rázu 
nevhodnými obytnými a 
výrobními objekty (větrné a 
fotovoltaické elektrárny apod.) 

07,04 

Likvidace starých ekologických 
zátěží a rekultivace městské 
skládky 

07 Zanedbávání oprav a údržby silnic 
nižší třídy, omezování počtu spojů 
veřejné dopravy 

05 

Využití železniční trati pro nákladní 
dopravu (snížení hluku a emisí) 

04,05,07 Nedostatek pracovních příležitostí 
ohrožující ekonomickou stabilitu 
obyvatelstva 

03,04 

Realizace prvků územního systému 
ekologické stability (budování 
biokoridorů apod.) 

07,06 Zvyšující se nedostatek 
kvalifikovaných pracovních sil 

04,03 

Rozvoj drobných podnikatelských 
aktivit 

04 Další pokles podílu vysokoškolsky 
vzdělaného obyvatelstva 

04,03 

Rozvoj podnikatelských aktivit se 
zaměřením na služby a cestovní 
ruch 

04,06 Pokles ekonomické aktivity 
v souvislosti se stárnutím 
obyvatelstva 

04,03 

Využití prostředků rozvojových 
programů pro podporu malého a 
středního podnikání 

04 Omezené vlastní zdroje na 
dofinancování projektových 
záměrů 

 

Úprava druhové skladby v lesích, 
výsadba doprovodné zeleně podél 
komunikací, vodních toků, na 
mezích pro zlepšení prostupnosti 
krajiny 

02,07 Nepříznivý stav vodních toků, a to 
zejména Stříbrný potok, 
Bublavský potok, Kamenný potok, 
úsek Svatavy pod městem 

07 

Efektivní využívání nástrojů 
územního plánování k ochraně 
volné krajiny, přeshraniční 
spolupráce v oblasti ochrany 
přírody a krajiny 

07,02   

Možnost znovuotevření muzea 
hudebních nástrojů v Kraslicích 

06   

 

  



 
 

38 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

N Á V R H O V Á  Č Á S T  
Návrhová část Programu rozvoje města Kraslice plynule navazuje na analytickou část dokumentu 

a popisuje možné a žádoucí zásahy, které by se měly ve vybraném území realizovat. Výchozím 

vstupem pro tvorbu návrhové části se stala SWOT analýza, v níž byly definovány silné a slabé 

stránky, příležitosti a hrozby sledovaného území. 

Obsahem návrhové části je rozvojová vize města Kraslice, která vyjadřuje základní představu pro 

systematický rozvoj a směřování oblasti jako celku. Vize by měla být relativně krátká, snadno 

zapamatovatelná, měla by být motivující, ambiciózní, ale především realizovatelná v praxi.  

Následně byly ve spolupráci s pracovními skupinami a řídící pracovní skupinou, vytvořených pro 

potřeby tvorby programu rozvoje města, vymezeny jednotlivé tematické okruhy, do kterých 

bude směřována další invence pro naplnění vize města. Ke každé oblasti byly přiřazeny priority, 

které byly dále rozpracovány do konkrétních opatření, která povedou k udržitelnému rozvoji 

území. 

Schéma: Systém návrhové části Programu rozvoje města Kraslice 

 

Město Kraslice předkládá tímto svou strategickou rozvojovou vizi, která vymezuje celkovou 

orientaci města: čím chce být pro své občany, pro návštěvníky i pro místní podnikatele.  

Tato vize není pouhým snem - naopak je nástrojem jak aktivně uchopit svou vlastní budoucnost. 

Proto je také vize svorníkem i inspirací pro celý Program rozvoje města, s jeho konkrétními 

rozvojovými cíli a ještě konkrétnějšími realizačními projekty. 

VIZE 

TEMATICKÉ OKRUHY 

PRIORITY 

CÍLE 

OPATŘENÍ 



 
 

39 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vize tak přichází s respektem k tradicím Kraslic, aniž by se bála je překonat a doplnit, přichází s 

respektem k příhraniční poloze města, aniž by v ní viděla polohu na periférii, a přichází i s 

respektem k současné sociální struktuře a potenciálu Kraslic, aniž by se zdráhala je měnit a nově 

motivovat. 

V tomto smyslu chtějí být Kraslice centrem moderního průmyslu, příjemným městem pro své 

obyvatele, atraktivním centrem cestovního ruchu i dobře spravovanou komunitou. 

Všechny realizované aktivity v území by tak měly směřovat k naplnění vize, jež zní: 

 

"Kraslice - příjemné a pestré pro život" 

 

 

  



 
 

40 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

A 

Řízení a správa 
města 

Priority A 

A1  Zlepšení a 
zefektivnění řízení 
města a městského 
úřadu  

A2  Rozvoj 
komunikace a 
spolupráce 

A3  Strategické 
řízení a prostorové 
plánování 

 

B 

Technická 
infrastruktura, 

doprava, životní 
prostředí 

Priority B  

B1  Zkvalitňování 
dopravní 
infrastruktury 

B2  Zajištění 
technické 
infrastruktury 

B3  Zvyšování 
kvality životního 
prostředí 

 

C 

Sociální oblast, 
zdravotnictví, 

bydlení, školství, 
kultura, volnočasové 

aktivity, cestovní 
ruch 

Priority C 

C1  Zajištění 
dostatečné a 
kvalitní nabídky 
služeb sociální péče 
a péče o lidské 
zdraví  

C2  Bytová politika 
města 

C3  Rozvoj školství 
a vzdělávání 

C4  Podpora  
kultury a 
volnočasových 
aktivit 

C5  Cestovní ruch  

D  

Ekonomika města a 
rozvoj podnikání 

Priority D 

D1  Podpora 
malého a středního 
podnikání  

D2  Rozvoj 
komunikace a 
spolupráce s 
podnikatelským 
sektorem 

D3  Společná 
propagace regionu 

P R I O R I T Y  A  O P A T Ř E N Í  
S ohledem na hlavní problémové oblasti zkoumaného území a identifikovaný rozvojový potenciál 

města byly stanoveny následující rozvojové okruhy a priority. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÍL 

Naplnění vize 

„Kraslice – příjemné a pestré pro život“ 

Tematické okruhy a priority 



 
 

41 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Následující schémata znázorňují jednotlivé oblasti (tematické okruhy), na které navazují priority (viz 

úroveň A1) a opatření (viz úroveň A1.1), prostřednictvím jejichž naplnění by mělo dojít k optimalizaci 

stavu v rámci dané oblasti. 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  A  –  Ř í z e n í  a  s p r á v a  m ě s t a  

 

ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA 

A1   
Zlepšení a zefektivnění 

řízení města a městského 
úřadu 

 
Specifický cíl 

Zajištění efektivního a 
udržitelného hospodaření 

města a MěÚ 

  

 

A1.1  Zefektivnění a 
zvýšení kvality činností 
úřadu využitím 
moderních technologií a 
postupů 

A1.2  Zefektivnění 
hospodaření s městským 
majetkem 

A1.2  Rozšiřování 
procesního řízení a 
snížení administrativní 
zátěže 

A2   
Rozvoj komunikace a 

spolupráce 
 

Specifický cíl  
Zajištění účelné a 

efektivní spolupráce a 
komunikace v rámci MěÚ 

a města směrem k 
občanům a návštěvníkům 

A2.1  Posílení 
komunikace a spolupráce 
mezi útvary MěÚ 

A2.2  Komunikace s 
veřejností, zajištění 
kvalitní informovanosti 
občanů a jejich aktivní 
podílení  se na rozvoji 
města 

A3   
Strategické řízení a 

prostorové plánování 
 

Specifický cíl 
Zajištění účelného a 

udržitelného plánování 

A3.1 Provázání 
strategického, územního 
a komunitního plánování 

A3.2  Integrovaný plán 
rozvoje města (zásobník 
rozvojových projektů) 

A3.3  Monitoring 
naplňování strategických 
cílů města Kraslice a 
vyhodnocování  



 
 

42 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  B  –  T e c h n i c k á  i n f r a s t r u k t u r a ,  d o p r a v a ,  

ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  

 

 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, DOPRAVA, 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

B1   
Zkvalitňování dopravní 

infrastruktury 
 

Specifický cíl 
Zajištění kvalitní dopravní 

infrastruktury a 
obslužnosti města 

  

 

B1.1  Zkvalitnění statické 
dopravy na území města 
- parkování 

B1.2  Optimalizace 
silniční dopravy, rozvíjet 
bezbariérové město 

B1.3  Posílení úlohy 
veřejné dopravy a 
dalších ekologických 
forem dopravy ve městě 

B2   
Zajištění technické 

infrastruktury 
 

Specifický cíl  
Rozvoj kapacitní a 
moderní technické 

infrastruktury 
odpovídající současným 

potřebám 

B2.1  Vytváření 
podmínek pro další 
rozvoj kvalitní a 
kapacitně vyhovující 
technické infrastruktury 

B2.2  Dobudování 
kanalizační sítě ve 
vybraných lokalitách a 
zapojení občanů do již 
vybudované sítě 

B2.3  Zvýšení kvality 
obslužných činností ve 
městě 

B3   
Zvyšování kvality 

životního prostředí 
 

Specifický cíl 
Pečovat o životní 

prostředí v souladu se 
zásadami udržitelného 

rozvoje 

B3.1 Podpora 
enviromentální výchovy 
a osvěty 

B3.2  Šetrné, efektivně a 
ekologicky fungující 
odpadové hospodářství 
ve městě a spravované 
městem 

B3.3  Sanace starých 
ekologických zátěží 



 
 

43 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  C  –  S o c i á l n í  o b l a s t ,  z d r a v o t n i c t v í ,  b y d l e n í ,  

š k o l s t v í ,  k u l t u r a ,  v o l n o č a s o v é  a k t i v i t y ,  c e s t o v n í  r u c h  

SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVOTNICTVÍ, BYDLENÍ, 
ŠKOLSTVÍ, KULTURA, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, 

CESTOVNÍ RUCH 

C1   
Zajištění dostatečné a 
kvalitní nabídky služeb 
sociální péče a péče o 

lidské zdraví 
 

Specifický cíl 
Trvalá a efektivní podpora 
dostupnosti zdravotní péče 

a zajištění kvalitních 
sociálních služeb ve městě 

  

 
C1.1  Posílení dostupnosti 
a úrovně současných 
poskytovaných sociálních a 
zdravotních služeb  

C1.2  Posílení významu 
komunitního plánování 

C1.3  Zvyšování 
informovanosti obyvatel o 
dostupných službách 

C1.4  Podpora činnosti a 
spolupráce NNO 
působících v oblasti 
zdravotní a sociální péče 

C2   
Bytová politika města 

 
 
 
 

Specifický cíl  
Zajistit dostupné a kvalitní 

bydlení 

C2.1  Optimalizace bytové 
politiky města na základě 
vytvoření koncepce 
bydlení (analýza bytového 
fondu a jeho financování) 

C2.2  Podpora sociálního 
bydlení, nízkonákladových 
bytů pro mladé rodiny, 
seniory a ohrožené skupiny 
obyvatel 

C3   
Rozvoj školství a 

vzdělávání 
 

Specifický cíl 
Udržení kvalitního a 

dostupného školství a 
provázání s poptávkou trhu 

práce 

C3.1 Podpora školství a 
školských zařízení 

C3.2  Zvýšení provázanosti 
poptávky trhu práce s 
nabídkou vzdělávání a 
rekvalifikací 

C3.3  Zmapovat stávající 
kapacity školských zařízení 
a navrhnout případnou 
optimalizaci 



 
 

44 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  C  –  S o c i á l n í  o b l a s t ,  z d r a v o t n i c t v í ,  b y d l e n í ,  

š k o l s t v í ,  k u l t u r a ,  v o l n o č a s o v é  a k t i v i t y ,  c e s t o v n í  r u c h  -  pokračování 

SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVOTNICTVÍ, BYDLENÍ, 
ŠKOLSTVÍ, KULTURA, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, 

CESTOVNÍ RUCH 

C4   
Podpora kultury a 

volnočasových aktivit 
 

Specifický cíl 
Zajištění dostatečné 

nabídky sportovních a 
volnočasových aktivit dle 

potřeb obyvatel 

  

 

C4.1  Rozvoj infrastruktury 
pro volnočasové a 
sportovní aktivity obyvatel 
města 

C4.2  Podpora neziskových 
organizací a spolků a 
podpora občanských 
aktivit 

C4.3  Zlepšit 
informovanost občanů 

C4.4  Podpora a rozvoj 
prevence kriminality, 
stabilita bezpečnosti na 
území města 

C5   
Cestovní ruch 

 
 
 
 

Specifický cíl  
Vytvoření plnohodnotného 

centra cestovního ruchu 

C5.1  Rozvoj infrastruktury 
cestovního ruchu 

C5.2  Ve spolupráci s 
dalšími subjekty 
propagovat město jako 
destinaci vhodnou pro 
cestovní ruch 

C5.3  Využití potenciálu 
krajiny pro rozvoj 
cestovního ruchu 



 
 

45 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

T E M A T I C K Ý  O K R U H  D  –  E k o n o m i k a  m ě s t a  a  r o z v o j  p o d n i k á n í  

 

 

  

EKONOMIKA MĚSTA A ROZVOJ PODNIKÁNÍ 

D1   
Podpora malého a 

středního podnikání 
 

Specifický cíl 
Zajištění podmínek pro 

rozvoj příznivého 
podnikatelského prostředí 

a snížení 
nezaměstnanosti 

  

 
D1.1  Aktivní přístup k 
pobídkám investorů a 
podpora podnikatelské 
aktivity obyvatel města 

D1.2  Podpora vhodného 
využití stávajících 
objektů a ploch pro 
podnikatelské činnosti 

D1.3  Stabilizace 
pracovní síly a podpora 
rozvoje pracovních 
příležitostí 

D2   
Rozvoj komunikace a 

spolupráce s 
podnikatelským 

sektorem 
 

Specifický cíl  
Prohlubování spolupráce 

s podnikateli 

D2.1  Posílení 
spolupráce mezi 
podnikatelským 
sektorem, městem a 
odbornými organizacemi 

D2.2  Podpora 
propagace města v 
oblasti podnikání 

D2.3  Rozvíjení systému 
spolupráce a 
komunikace s 
podnikatelským 
sektorem 

D3   
Společná propagace 

regionu 
 

Specifický cíl 
Zvýšení úrovně a 

efektivity příjmů a 
přínosů z podnikání a 

cestovního ruchu 

D3.1 Podpora a 
propagace 
podnikatelských 
příležitostí v oblasti 
cestovních ruchu 

D3.2  Podpora 
meziobecní spolupráce 
ve společné propagaci 
regionu a rozvoji 
cestovního ruchu 

D3.3  Společná 
propagace regionu jako 
centra cestovního ruchu 
podporovaná městem  



 
 

46 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

A K Č N Í  P L Á N  
Akční plán je nástroj operativní povahy, který slouží k jednoznačnému vytýčení projektů a aktivit, 

které se s vysokou mírou pravděpodobnosti budou realizovat. Projekty by měly vycházet ze 

schváleného Programu rozvoje města Kraslice a měly by mít jednoznačně definovaného nositele a 

další náležitosti nutné pro efektivní řízení města. 

Pro postupnou realizaci Programu rozvoje města budou vypracovány akční plány, kdy první akční 

plán je vypracován pro léta 2018 – 2020 a další akční plány budou aktualizovány vždy s jednoletým 

posunem.  

Do Akčního plánu na období 2018 – 2020 byly vybrány tyto projekty či aktivity (viz níže) k realizaci 

v členění dle jednotlivých oblastí. Zároveň jsou uvedeny projekty či aktivity zařazené do zásobníku 

projektů, které je možné v případě změny podmínek (např. zisku dotace) přeřadit do Akčního plánu 

pro aktuální období. 

Tematická oblast 

A     Řízení a správa města 

AKČNÍ PLÁN 2018 - 2020 
1. Zvyšování kvalifikace zaměstnanců městského úřadu 
Vazba na prioritu: A1.1 
Stručný popis: Vzdělávání probíhá průběžně každý rok. Prohlubování kvalifikace úředníků 
probíhá ve formě vstupního vzdělávání, průběžného vzdělávání, přípravou a ověřením zvláštní 
odborné způsobilosti, vzděláváním vedoucích úředníků. 

2. Modernizace informačního systému Město Kraslice 
Vazba na prioritu: A1.1 
Stručný popis projektu: Projekt stanoví hlavní okruhy informačního systému města a navrhuje 
jejich úpravu – modernizaci – tak, aby vyhovoval poslednímu vývoji eGovernmentu a podstatně 
zlepšil komfort občana při využívání služeb a úředníka při jejich poskytování 

3. Modernizace hardwarového a softwarového vybavení MěÚ Kraslice 
Vazba na prioritu: A1.1 
Stručný popis: Zvyšování kvality stávajícího SW a HW vybavení s ohledem zvýšení kvality činností 
úřadu. 

ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 2018 - 2022 

1. Pasportizace nemovitého majetku města 
Vazba na prioritu: A1.2 
Stručný popis: Dopracování a pravidelné aktualizování pasportů veškerého nemovitého majetku, 
především pozemků a budov. 

2. Vzdělávání zastupitelů 
Vazba na prioritu: A1.1 
Stručný popis: Pro správný výkon funkce zastupitele je vhodné získat právní povědomí o platné 
legislativě, především o zákonu o obcích, o zákonu o rozpočtových pravidlech apod. 

 

  



 
 

47 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Tematická oblast 

B     Technická infrastruktura, doprava, životní prostředí 
AKČNÍ PLÁN 2018 - 2020 

1. Rekonstrukce nám. T. G. Masaryka 
Vazba na prioritu: B1.2 
Stručný popis: Stavební úpravy nám. T. G. Masaryka, ale i bezprostředně přilehlých lokalit by 
měly vytvořit podmínky pro to, aby se společně s nám. 28. října opět stalo funkčním centrem 
města. 

2. Program oprav a obnovy městských komunikací 
Vazba na prioritu: B1.2 
Stručný popis: Smyslem projektu je kompletní úprava městských komunikací. Součástí oprav a 
obnovy budou i úpravy stávajícího veřejného osvětlení, montáž nového zábradlí nebo svodidel. 

3. Rozšíření kanalizace v okrajových částech města, navýšení kapacity ČOV 
Vazba na prioritu: B2.2 
Stručný popis: Smyslem projektu je dokončení kanalizace v aglomeraci města Kraslice. Dalším 
krokem bude navýšení kapacity ČOV, které reaguje na zvýšenou potřebu ze stran občanů a 
zejména podnikatelských subjektů 

4. Zprovoznění motivačního systému 
Vazba na prioritu: B3.2 
Stručný popis projektu: Vybudování motivačního systému spočívá v realizaci opatření, která 
budou občany motivovat k využívání nastaveného systému odpadového hospodářství, např. 
prostřednictvím systému přístupových karet a z jejich využívání plynoucích bonusů  

5. Kraslice – bezbariérové komunikace pro pěší 
Vazba na prioritu: B1.2 
Stručný popis: Projekt se týká výstavby a rekonstrukce bezbariérových chodníků na 4 úsecích 

6. Kraslice – Rekonstrukce stezky Kraslice - Hraničná.  
Vazba na prioritu: B1.2 a B1.3 
Stručný popis projektu: Projekt řeší rekonstrukci stávající stezky pro pěší, která zajišťuje přístup 
do části obce Hraničná a ke státní hranici se SRN, tak aby odpovídala základním požadavkům pro 
bezpečnost a byla komfortní pro chodce, a zároveň také pro cyklisty, což povede k navýšení 
důležitosti ekologické dopravy po městě. 

7. Kraslice – Stezka pro pěší a cyklisty včetně stavebních úprav v ulici Svatopluka Čecha, 
Kraslice“  

Vazba na prioritu: B1.3, B1.2 
Stručný popis projektu: Projekt řeší vybudování nové stezky pro cyklisty a pěší v ulici Svatopluka 
Čecha. Dále řeší výstavbu nových a vymezení stávajících parkovacích stání, vysazení 
chodníkových ploch a rekonstrukce stávajících zpevněných ploch. Snahou projektu je vymezit 
prostor pro cyklisty, chodce, parkování vozidel a řešit zhoršující se situaci ohledně dopravy v 
klidu v této lokalitě 

8. Kraslice – Rekonstrukce komunikace k. ú. Sněžná“  
Vazba na prioritu: B1.2, B2.1  
Stručný popis projektu: Projekt řeší zkvalitnění a rozvoje stavebně technického řešení 
komunikace v k. ú. Sněžná u Kraslic. Jedná se o vybudování místní komunikace, která slouží pro 
příjezd k rodinným domům, k přístupu do lesa a pro obsluhu okolních zemědělských pozemků. 
Stavba je navržena ve stávající stopě původní zpevněné komunikace. V rámci rekonstrukce 
komunikace bude zpevněná plocha před prostorem pro kontejnery na odpad. Součástí stavby je 
i SO 401 Veřejné osvětlení, které řeší osvětlení rekonstruované komunikace s ohledem na 
bezpečnost provozu i pěších. 



 
 

48 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 2018 - 2022 

1. Komplexní řešení zásobování vodou 
Vazba na prioritu: B2.1 
Stručný popis projektu: V návaznosti na aktuální průběh počasí a jeho dopady na zásobování 
pitnou vodou je potřeba vytvořit komplexní řešení dané problematiky včetně zahrnutí vytvoření 
retenční nádrže. Daný projekt musí vznikat ve spolupráci s dotčenými subjekty i ze soukromého 
sektoru. 

2. Propagace ochrany přírody a krajiny Kraslicka 
Vazba na prioritu: B3.1 
Stručný popis: Cílem projektu je propagace ochrany přírody a krajiny Kraslicka. 

3. Revitalizace hřbitova –  
Vazba na prioritu: B2.3 
Stručný popis: Smyslem projektu zajistit kvalitní oplocení hřbitova s ohledem na zachování 
historického rázu a revitalizace prostoru hřbitova 

4. Prodloužení veřejného osvětlení Kraslice předměstí – k. ú. Smolná a ostatní okrajové části 
města 

Vazba na prioritu: B2.1 
Stručný popis: Smyslem projektu je rozšíření oblastí s veřejným osvětlením, které odpovídá 
stávajícím standardům včetně úsporného řešení. Vedlejším přínosem bude zvýšení pocitu 
bezpečí v dané lokalitě. 

5. Monitoring starých ekologických zátěží a analýza rizik 
Vazba na prioritu: B3.3 
Stručný popis: Cílem projektu je vytvořit podmínky pro udržitelný rozvoj zmapováním starých 
ekologických zátěží a jejich následnou likvidací. 

  



 
 

49 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Tematická oblast 

C     Sociální oblast, zdravotnictví, bydlení, školství, kultura, 
volnočasové aktivity, cestovní ruch 

AKČNÍ PLÁN 2018 - 2020 
1. Projekt komplexní údržby a obnovy školských zařízení 
Vazba na prioritu: C3.1 
Stručný popis: Vytvoření dlouhodobého ročně aktualizovaného výhledu na komplexní údržbu a 
obnovu školských zařízení v majetku města Kraslic. 

2. Grantový systém města 
Vazba na prioritu: C1.4, C4.2 
Stručný popis: Cílem projektu je každoročně financovat aktivity subjektů působících ve sportu, 
kultuře, volnočasových aktivitách, životním prostředí a sociální a zdravotní oblast. 

3. Komplexní řešení využití areálu městských sadů a Hradiště 
Vazba na prioritu: C5.1, C4.1 
Stručný popis: Jedná se o vybudování kraslického reprezentativního letního centra – areálu se 
systémem pěších stezek s lavičkami, odpočívadly, orientačními a naučnými tabulemi, místem 
pro pořádání letních slavností. Vybudování rozhledny na vrchu Hausberg. 

4. Zpracování studie optimální sítě zdravotnických zařízení 
Vazba na prioritu: C1.1 
Stručný popis: Analýza stávajícího systému poskytování zdravotnických služeb, vyhodnocení 
hrozeb a příležitostí. 

5. Zprovoznění denního stacionáře 
Vazba na prioritu: C1.1 
Stručný popis: Doplnění této chybějící sociální služby v regionu Kraslicka. Jedná se o poskytování 
ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního 
postižení apod. 

6. Aktualizace komunitního plánu rozvoje sociálních služeb 
Vazba na prioritu: C1.2 
Stručný popis: Cílem projektu je plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly potřebám 
jednotlivých občanů. Komunitní plánování zapojuje všechny účastníky systému sociálních služeb, 
tedy uživatele, poskytovatele i zadavatele. 

7. Vypracování komplexního plánu prevence 
Vazba na prioritu: C4.4 
Stručný popis: Cílem projektu je vytvořit komplexní dokument o prevenci kriminality na území 
města, jehož hlavním zaměřením bude prevence kriminality. Cílem je na základě dat 
vycházejících z průzkumu bezpečnosti ve městě podporovat aktivity, které povedou ke zvýšení 
pocitu bezpečí. Vzniknout by měl samostatný strategický dokument, který bude průběžně 
hodnocen a realizován 

8. Výchova a vzdělávání dětí a mládeže v oblasti BESIP 
Vazba na prioritu: C4.1, C4.4 
Stručný popis: Cílem projektu je zlepšit povědomí dětí a mládeže o bezpečnosti silničního 
provozu např. prostřednictvím vybudování dopravního hřiště, zajištění prostředků pro rozšíření 
výuky o interaktivní prvky apod. 

 

ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 2018 - 2022 

1. Podpora a vlastní výstavba hřišť jako center aktivního trávení volného času 
Vazba na prioritu:C4.1 



 
 

50 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Stručný popis: Výstavba hřišť ve vybraných lokalitách města Kraslice, která by měla sloužit pro 
aktivní odpočinek obyvatel města a ke sportovnímu vyžití dětí a mládeže. 

2. Podpora a údržba cyklostezek a turistických tras 
Vazba na prioritu: C5.1, C4.1, B1.3 
Stručný popis: Projekt bude řešit vytvoření tzv. turistického produktu, který by nabízel zájemcům 
možnost příjemného a zároveň zajímavého vícedenního pobytu na území mikroregionu. Dalším 
přínosem budování funkčního systému cyklotras bude posílení úlohy ekologické dopravy ve 
městě (např. využití při dojížďce do zaměstnání). 

3. Výstavba nového koupaliště 
Vazba na prioritu: C5.1, C4.1 
Stručný popis: Cílem daného projektu je vyřešení problému koupání a slunění pod širým nebem 
v Kraslicích a další rozvoj volnočasových aktivit. 

4. Vybudování standardizovaného informačního systému pro návštěvníky města 
Vazba na prioritu: C5.1, C4.1 
Stručný popis: Smyslem projektu je usnadnit orientaci návštěvníků města, pokud jde o směrová 
značení a informační mapy. 

5. Zateplení fasády – bývalé kino 
Vazba na prioritu: C4.1, C4.2 
Stručný popis: Smyslem projektu je zlepšit kvalitu užívání budovy bývalého kina, které aspiruje 
na to stát se centrem volnočasových aktivit matek s dětmi převážně předškolního věku. Dalším 
přínosem uskutečnění projektu bude snížení nákladů na vytápění celé budovy a snížení 
tepelných ztrát. 

6. Městské sady – pořízení mobilního sociálního zařízení + připojení na inženýrské sítě 
Vazba na prioritu: C4.1, C4.2 
Stručný popis: Cílem projektu je vybudovat v městských sadech, které jsou centrem kulturního 
života pod širým nebem, odpovídající sociální zázemí, což by přineslo zlepšení zázemí 
pořádaných kulturních a společenských akcí. 

7. Oplocení školní družiny u ZŠ Kraslice, Dukelská 1122 
Vazba na prioritu: C3.1 
Stručný popis: Cílem projektu je dobudovat u školní družiny odpovídající oplocení. 

8. Rekonstrukce vzduchotechniky – bazénová hala a tělocvična, školní kuchyně a jídelna, 
plynové kotelny a ústředního topení při SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice, Havlíčkova ul. 

Vazba na prioritu: C3.1 
Stručný popis: Cílem projektu je nahradit zastaralou vzduchotechniku zařízením, které bude 
moderním a úsporným řešením celé problematiky. 

9.  Rekonstrukce budovy ZŠ Kraslice, Opletalova 1121 a dokončení fasády budovy 
Vazba na prioritu: C3.1 
Stručný popis: Cílem projektu je dokončit započatou rekonstrukci budovy ZŠP a ZŠS Kraslice a 
snížení teplených ztrát budovy 

10. ZUŠ – elevace víceúčelového sálu 
Vazba na prioritu: C3.1 
Stručný popis: Cílem projektu je zvýšit komfort užívání víceúčelového sálu vybudováním 
možnosti zdvihání částí hlediště. 

11.  Koncepce bytové politiky 
Vazba na prioritu: C2.1 
Stručný popis: Cílem projektu je zmapovat stávající situaci v bytové oblasti a vyhodnotit ji 
v návaznosti na potřeby obyvatel. 

12. Pořízení a provoz nestacionárního umělého kluziště 
Vazba na prioritu: C5.1, C4.1 



 
 

51 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Stručný popis: Cílem projektu je doplnění relativně nenákladným způsobem škály nabídky 
sportovních zařízení o umělé kluziště pro volné bruslení. 

 

  



 
 

52 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Tematická oblast 

D     Ekonomika města a rozvoj podnikání 
AKČNÍ PLÁN 2018 - 2020 

1. Podpora a propagace využití opuštěných objektů 
Vazba na prioritu: D1.2 
Stručný popis: Projekt se zabývá využitím budov, které v současné době nemají žádné využití a 
postupně chátrají. 

2. Projekt partnerství – společná propagace Kraslic jako města hudby, textilu a výrobních 
podniků 

Vazba na prioritu: D3.3 a D3.1 
Stručný popis: Smyslem projektu je „zviditelnit“ silné stránky města v zájmu přilákání nových 
investorů, trvale bydlících obyvatel i v zájmu podpory turistického a cestovního ruchu. 
Cílem projektu je vytvoření dokumentu, který bude analyzovat a zároveň i shrnovat možnosti 
společné propagace Kraslic jako města hudby a textilu a výrobních podniků. 

 

ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 2018 - 2022 

1. Podpora zřízení služby poradenství v souvislosti s možnostmi zapojování drobných a 
středních podnikatelů do podpůrných programů 

Vazba na prioritu: D1.1 
Stručný popis: Zajištění informovanosti o možnostech a podmínkách účasti drobných a středních 
podnikatelských subjektů v Kraslicích v podpůrných programech ČR a EU, výběr možných 
projektů firem a aktivní asistence při přípravě dokumentace pro podání žádosti, a to 
prostřednictvím informačních seminářů, informačních materiálů a konzultačních služeb. 

2. Ustavení podnikatelského fóra 
Vazba na prioritu: D2.1 
Stručný popis: Záměrem projektu je vytvořit podmínky pro realizaci pravidelných 
podnikatelských fór či setkání. 

3. Katalog pozemků a prostor pro podnikání 
Vazba na prioritu: D1.2 
Stručný popis: Vytvoření katalogu vhodných pozemků a prostor vhodných pro podnikatelské 
účely za účelem přilákání podnikatelů do města, aktivní propagaci města a regionu na veletrzích 
apod. 

4. Spolupráce a společná propagace atraktivit cestovního ruchu v rámci Dobrovolného svazku 
měst a obcí Kraslicka 

Vazba na prioritu: D3.2, D3.3 
Stručný popis: Předmětem je zintenzívnění spolupráce měst a obcí v rámci Svazku měst a obcí 
Kraslicka za účelem přilákání vyššího počtu návštěvníků do turisticky atraktivní lokality 
prostřednictvím společných setkávání. Zároveň budou na webových stránkách všech 
zainteresovaných obcí umístěny zpětné odkazy na weby okolních obcí s cílem vzájemné 
spolupráce širšího regionu při podpoře rozvoje cestovního ruchu. 

 

 

 

 

  



 
 

53 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

K A R T Y  P R O J E K T Ů  
 

Vazba na prioritu A1.1 Zefektivnění a zvýšení kvality činností úřadu využitím 
moderních technologií a postupů 

Název projektu 
(aktivity) 

Modernizace informačního systému Město Kraslice 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu  

Předpokládané finanční 
náklady 

15 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 - 2019 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky IROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

studie proveditelnosti 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt stanoví hlavní okruhy informačního systému města a navrhuje jejich 
úpravu – modernizaci – tak, aby vyhovoval poslednímu vývoji 
eGovernmentu a podstatně zlepšil komfort občana při využívání služeb a 
úředníka při jejich poskytování. Cílem je vytvořit lepší prostředí pro 
komunikaci občanů a organizací ve městě s úřadem. Dalšími cíli je zvýšení 
úrovně služeb veřejnosti zavedením maximálního podílu samoobslužných 
elektronizovaných procesů na straně zákazníka i úředníka na úrovni 
městského úřadu, organizací města i na úrovni správního obvodu města, a 
dále snížení administrativního zatížení občanů, podnikatelů a veřejného 
sektoru, užívajících služeb informační společnosti. 

 

  



 
 

54 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Rekonstrukce nám. T. G. Masaryka 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu  

Předpokládané finanční 
náklady 

stavební úpravy nám. T. G. Masaryka 37 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Stavební úpravy nám. T. G. Masaryka, ale i bezprostředně přilehlých 
lokalit, by měly vytvořit podmínky pro to, aby se společně s nám. 28. 
října opět stalo funkčním centrem města. 
Urbanistická studie, která byla pro stavební úpravy nám. T. G. 
Masaryka zpracována, ve své koncepci sleduje definitivní úpravy 
povrchů náměstí, definuje prostorové řešení v nové kvalitě, zabývá 
se návrhem mobiliáře, veřejného osvětlení včetně řešení technické 
infrastruktury. 
Pro definitivní prostorové dokomponování nám. T. G. Masaryka je 
dále nutné uzavřít proluku po bývalém hotelu Bílá labuť. Pak teprve 
bude celá kompozice náměstí dovršena. Zástavbu této proluky je 
nutné prověřit v samostatné objemové studii, včetně vyřešení 
exponovaného nároží, které bude zcela určitě oním žádaným 
kontrapunktem celého náměstí. 

 

  



 
 

55 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Program oprav a obnovy městských komunikací 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

140 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 - 2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt se týká rekonstrukce a obnovy veškerých městských 
komunikací včetně chodníků. 
Smyslem projektu je kompletní úprava městských komunikací. 
Stávající komunikace jsou s povrchem asfaltovým nebo penetrační 
úpravou se stářím 30 let, značně poškozené vlivem provozu, 
rekonstrukcemi sítí apod. Totéž platí o stavu chodníků. Součástí 
oprav a obnovy budou i úpravy stávajícího veřejného osvětlení, 
montáž nového zábradlí nebo svodidel. Projekt je chápán jako 
dlouhodobý. 
Jde o tyto aktivity: 

 stabilizace ul. Na Kopečku,  

 statické zabezpečení ul. Pod Vrchem,  

 sanace svahu Sněžná cesta 

 rekonstrukce opěrné zdi parkoviště kotelna Sever 

 rekonstrukce mostu v k. ú. Kámen 

 rekonstrukce komunikace ul. Komenského 

 rekonstrukce komunikace ul. Rybná 

 

  



 
 

56 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B2.3  Dobudování kanalizační sítě ve vybraných lokalitách a 
zapojení občanů do již vybudované sítě 

Název projektu 
(aktivity) 

Rozšíření kanalizace v okrajových částech města 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu KMS Kraslická městská společnost s. r. o., Technické služby města 
Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

40 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 - 2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je dokončení kanalizace v aglomeraci města 
Kraslice. Jde o vybudování kanalizace převážně v profilu DN 300 ve 
zpevněných komunikacích cca z poloviny na silnicích II. třídy. 
Jedná se o tyto etapy: 

 kanalizace Horní Předměstí 

 výstavba kanalizace III. etapa 

 

  



 
 

57 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B3.1 Podpora enviromentální výchovy a osvěty 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Propagace ochrany přírody a krajiny Kraslicka 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu školy a školská zařízení, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Předpokládané finanční 
náklady 

200 tis. Kč ročně - neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je propagace ochrany přírody a krajiny Kraslicka 
v České republice i v zahraničí. Součástí projektu je také tato 
propagace mezi občany Kraslicka.  
Obsahem projektu je: 

- propagace ochrany přírody a krajiny pomocí informačních 
letáků a internetu 

- pravidelné každoroční uspořádání dvoujazyčné česko-
německé turistické vycházky 

- enviromentální výchova mezi občany  

 

  



 
 

58 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Kraslice – bezbariérové komunikace pro pěší 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

11 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016-2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky ROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt se týká výstavby a rekonstrukce bezbariérových chodníků na 
4 úsecích.  

- Prodloužení chodníku pro pěší Wolkerova ul., Kraslice 
- Kraslice – výstavba, rekonstrukce a statické zabezpečení 

chodníku pro pěší ul. Kpt. Jaroše, Kraslice 
- Rekonstrukce chodníku ul. Kpt. Jaroše, Kraslice 
- Kraslice – rekonstrukce chodníku v ul. Havlíčkova, Kraslice 

 

 

  



 
 

59 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Kraslice – Rekonstrukce a dostavba chodníku Wolkerova ul. ETAPA II. 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

4 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky IROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt se týká výstavby a rekonstrukce bezbariérových chodníků na 
úseku  chodníku pro pěší Wolkerova ul., Kraslice 

 

  



 
 

60 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
B1.3 - Posílení úlohy veřejné dopravy a dalších ekologických forem 
dopravy ve městě 

Název projektu 
(aktivity) 

Kraslice – Rekonstrukce a dostavba stezky Kraslice - Hraničná. 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

4 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017-2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky IROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

zpracování projektové dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt se týká rekonstrukce a dostavby stávající stezky pro pěší, 
která již neodpovídá základním požadavkům na bezpečnost a 
nesplňuje standardy modelu bezbariérového města. Rekonstrukce 
přinese zvýšení komfortu pro chodce a cyklisty tak, aby se stezka 
stala vyhledávanou možností přístupu do části obce Hraničná a ke 
státní hranici se SRN. 

  



 
 

61 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
B1.3 - Posílení úlohy veřejné dopravy a dalších ekologických forem 
dopravy ve městě 
B1.1 – Zkvalitnění statické dopravy na území města - parkování 

Název projektu 
(aktivity) 

Kraslice – Stezka pro pěší a cyklisty včetně stavebních úprav v ulici 
Svatopluka Čecha, Kraslice 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

 

Předpokládaný termín 
realizace 

2019-2020 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky IROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

zpracování souhrnné technické zprávy – stupeň DÚR+DSP+PDPS 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt řeší vybudování nové stezky pro cyklisty a pěší v ulici 
Svatopluka Čecha. Dále řeší výstavbu nových a vymezení stávajících 
parkovacích stání, vysazení chodníkových ploch a rekonstrukce 
stávajících zpevněných ploch. Snahou projektu je vymezit prostor pro 
cyklisty, chodce, parkování vozidel a řešit zhoršující se situaci 
ohledně dopravy v klidu v této lokalitě 

 

  



 
 

62 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu B1.2  Optimalizace silniční dopravy, rozvíjet bezbariérové město 
B2.1 Vytváření podmínek pro další rozvoj kvalitní a kapacitně 
vyhovující technické infrastruktury 

Název projektu 
(aktivity) 

Kraslice – Rekonstrukce komunikace k. ú. Sněžná 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

 

Předpokládaný termín 
realizace 

2019-2020 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotační prostředky IROP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

zpracovaná dokumentace pro provedení stavby (DPS) 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Projekt řeší zkvalitnění a rozvoje stavebně technického řešení 
komunikace v k. ú. Sněžná u Kraslic. Jedná se o vybudování místní 
komunikace, která slouží pro příjezd k rodinným domům, k přístupu 
do lesa a pro obsluhu okolních zemědělských pozemků. Stavba je 
navržena ve stávající stopě původní zpevněné komunikace. V rámci 
rekonstrukce komunikace bude zpevněná plocha před prostorem pro 
kontejnery na odpad. Součástí stavby je i SO 401 Veřejné osvětlení, 
které řeší osvětlení rekonstruované komunikace s ohledem na 
bezpečnost provozu i pěších. 

 

  



 
 

63 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C3.1 Podpora školství a školských zařízení 

Název projektu 
(aktivity) 

Projekt komplexní údržby a obnovy školských zařízení 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu školy a školská zařízení, KÚ KK, MŠMT ČR 

Předpokládané finanční 
náklady 

 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

dlouhodobý výhled na komplexní údržbu je již realizován, nutné 
provádět roční aktualizace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je vytvořit dlouhodobý ročně aktualizovaný výhled 
na komplexní údržbu a obnovu školských zařízení v majetku města 
Kraslice. Projekt bude vycházet z Věcného záměru rozvoje vzdělávací 
soustavy ve městě Kraslice a po analýze a zdokumentování 
skutečného stavu a po odhadech jeho dalšího vývoje (ve vazbě na 
demografický vývoj apod.) určí priority komplexní údržby a obnovy 
školských zařízení. Podstatným prvkem projektu bude i analýza 
možností financování a jeho systematické začlenění do každoročního 
rozpočtu města. 

 

  



 
 

64 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 
C5.1  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Oživení městských sadů a Hradiště 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Spolek přátel města Kraslice, DH Horalka, TSMK, Městské lesy 
Kraslice 

Předpokládané finanční 
náklady 

10 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotace z OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je systematickým způsobem se zamyslet a 
písemně zachytit představu o využití městských sadů a Hradiště ke 
kulturnímu a společenskému vyžití obyvatel Kraslic a jejich 
návštěvníků. Jedná se o vybudování kraslického reprezentativního 
letního centra – areálu se systémem pěších stezek s lavičkami, 
odpočívadly, orientačními a naučnými tabulemi, místem pro 
pořádání letních slavností (kryté pódium, osvětlení, přístupové cesty, 
stánky pro prodej občerstvení atd.). Možnost rekonstrukce a využití 
důlních děl jako turistické atrakce Kraslic. Projekt se týká rovněž pěší 
zóny Svatavská cesta. 

 

 

  



 
 

65 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu C1.1  Posílení dostupnosti a úrovně současných poskytovaných 
sociálních a zdravotních služeb  
 

Název projektu 
(aktivity) 

Zpracování studie optimální sítě zdravotnických zařízení 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Komise sociální a zdravotní  

Předpokládané finanční 
náklady 

200 tis. Kč - neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

příprava jmenování pracovní skupiny 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

V současné době je zajišťována zdravotní péče v regionu Kraslicka sítí 
privátních ordinací praktických lékařů a Poliklinikou Kraslice s. r. o. 
disponující celým komplementem služeb a specializací. Současné 
zajištění zdravotních služeb je tedy vcelku vyhovující. Problém hrozí 
v souvislosti s ukončováním praxí v důsledku odchodů do důchodu. 
Smyslem daného projektu je analýza důsledků této hrozby a 
možností města na ní reagovat. 

 

  



 
 

66 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C1.1  Posílení dostupnosti a úrovně současných poskytovaných 
sociálních a zdravotních služeb  
 

Název projektu 
(aktivity) 

Zprovoznění denního stacionáře 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Komise sociální a zdravotní  

Předpokládané finanční 
náklady 

5 mil. Kč – investiční 
3 mil. Kč ročně – provozní náklady - neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

zhotovena studie proveditelnosti 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je doplnění této chybějící sociální služby v regionu 
Kraslicka. Jedná se o poskytování ambulantní služby osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního 
postižení a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Jde o tyto 
služby:  

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu 
- poskytnutí stravy 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnost 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí 
- vytvoření podmínek pro návrat rodinných příslušníků do 

pracovního procesu, neboť péči o jejich rodinné příslušníky 
převezme denní stacionář 

 

  



 
 

67 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C1.2  Posílení významu komunitního plánování 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Aktualizace komunitního plánu rozvoje sociálních služeb 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Komise sociální a zdravotní  

Předpokládané finanční 
náklady 

0 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

Komunitní plán je zhotoven, je třeba jej aktualizovat. Prvním krokem 
je jmenování základního týmu pracovníků 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly 
potřebám jednotlivých občanů. Komunitní plánování zapojuje 
všechny účastníky systému sociálních služeb, tedy uživatele, 
poskytovatele i zadavatele. Podporuje dialog, který vede k lepším 
řešením podporovaných veřejností. 
Obsahem projektu je: 

- vytvořit a dále rozšiřovat základní tým pracovníků – triádu – 
zadavatel – poskytovatel – uživatel 

- zanalyzovat stávající verzi komunitního plánu a aktualizovat 
jej 

 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 
C5.1  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Pořízení a provoz nestacionárního umělého kluziště 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

4 mil. Kč – investiční 
50 tis. Kč ročně – provozní náklady - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

studie proveditelnosti 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je doplnit relativně nenákladným způsobem škálu 
nabídky sportovních zařízení o umělé kluziště určené pro volné 
bruslení i pro základy krasobruslení a hokeje. 

 



 
 

68 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 

Název projektu 
(aktivity) 

Podpora a vlastní výstavba hřišť jako center aktivního trávení 
volného času 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslic 

Předpokládané finanční 
náklady 

1 mil. Kč – investiční 
50 tis. Kč ročně – provozní náklady - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

projektová dokumentace hotová 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je výstavba veřejně přístupných hřišť ve vybraných 
lokalitách města Kraslice, která by měla sloužit jako centra pro 
aktivní odpočinek obyvatel města a ke sportovnímu vyžití dětí a 
mládeže. 

 

  



 
 

69 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C4.4  Podpora a rozvoj prevence kriminality, stabilizace bezpečnosti 
na území města 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Vypracování komplexního plánu prevence 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu školy a školská zařízení, Policie ČR 

Předpokládané finanční 
náklady 

100 tis. Kč ročně 

Předpokládaný termín 
realizace 

2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

je ustanovena pracovní skupina 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je zajištění součinnosti státní správy, samosprávy, 
Policie ČR, škol a školských zařízení na úseku bezpečnosti ve městě. 
Projekt směřuje ke snížení kriminality ve městě a měl by vést ke 
stabilizaci pocitu bezpečnosti občanů města. Jeho hlavním 
zaměřením je prevence kriminality, přičemž preventivní práce se 
musí odvíjet především od prostředků personálních, finančních a 
materiálně technických a dalších, které jsou na místní úrovni 
k dispozici při řešení konkrétního problému. 
Prioritami je zejména: 

- vytvoření pracovní skupiny, kde budou zástupci samosprávy, 
PČR, škol a školských zařízení 

- vytipování jednotlivých druhů prevence 
- tvorba preventivních programů, kde bude definováno, kdo 

bude preventivní program uskutečňovat, cíl programu atd. 
- realizace preventivních programů a jejich následné 

vyhodnocení (kontroly rizikových míst, přednášky, besedy 
apod.) 

 

  



 
 

70 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 
C5.1  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Podpora a údržba cyklostezek a turistických tras 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Svazek měst a obcí Kraslicka, KČT, Lesy ČR, Městské lesy Kraslice, 
s.r.o. 

Předpokládané finanční 
náklady 

100 tis. Kč  ročně - neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2017 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotace z OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Turistika a cestovní ruch jsou nedílnou součástí života mikroregionu, 
a to po celý rok. Pro rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu bude 
nutné zmapovat a prověřit možnosti a poté vytvářet podmínky pro 
rozvoj cykloturistiky, pěší turistiky, přičemž by tyto trasy v zimním 
období sloužily jako lyžařské, běžecké trasy. 
Projekt bude řešit vytvoření tzv. turistického produktu, který by 
nabízel zájemcům možnost příjemného a zároveň zajímavého 
vícedenního pobytu na území mikroregionu. 

 

  



 
 

71 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 
C5.1  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Výstavba nového koupaliště 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslice 

Předpokládané finanční 
náklady 

10 mil. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotace z OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem daného projektu je vyřešení problému koupání a slunění pod 
širým nebem v Kraslicích a další rozvoj volnočasových aktivit. 
Konkrétně se jedná o rekonstrukci stávajícího otevřeného koupaliště 
v lokalitě Sklená, které překonalo svou životnost, a vytvoření 
možnosti volnočasových aktivit a zkvalitnění služeb poskytovaných 
pro občany města Kraslic a okolí. 
Budování areálu předpokládá vybudování otevřeného rekreačního 
bazénu umožňující i kondiční plavání, kompletní hygienické zázemí 
tohoto provozu, včetně šaten, prostory pro pohybové aktivity, 
regeneraci a relaxaci, restaurační provoz, správa areálu, kompletní 
technologie atd. Dále vybudování, resp. zkvalitnění a zpevnění 
přístupových komunikací, vybudování dostatečného množství 
parkovacích míst apod. 

 

  



 
 

72 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu C4.1  Rozvoj infrastruktury pro volnočasové a sportovní aktivity 
obyvatel města 
C5.1  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Vybudování standardizovaného informačního systému pro 
návštěvníky města 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu Technické služby města Kraslice 

Předpokládané finanční 
náklady 

500 tis. Kč - investiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

2018 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města, dotace z OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je usnadnit orientaci návštěvníků města, pokud 
jde o směrová značení a informační mapy.  
V projektu jde o vybudování „prostorového informačního systému“: 

- velkoplošné mapy města včetně map okolí a jejich umístění 
na hlavních trasách pro pěší 

- komerční značení (směrovky k podnikům a obchodním 
centrům) 

- „komunální“ značení (směrovky k institucím) 
- turistické značení 

 

  



 
 

73 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Vazba na prioritu D1.1 Aktivní přístup k pobídkám investorů a podpora podnikatelské 
aktivity obyvatel města 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Podpora zřízení služby poradenství v souvislosti s možnostmi 
zapojování drobných a středních podnikatelů do podpůrných 
programů 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu KHK Karlovarského kraje, Úřad práce 

Předpokládané finanční 
náklady 

1 mil. ročně (z toho město 100 tis. Kč) – neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

počínaje rokem 2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města a dotace z OP 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

ve fázi přípravy projektové dokumentace 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Cílem projektu je zajištění informovanosti o možnostech a 
podmínkách účasti drobných a středních podnikatelských subjektů 
v Kraslicích na podpůrných programech ČR a EU, výběr možných 
projektů firem a aktivní asistence při přípravě dokumentace pro 
podání žádosti o čerpání prostředků, a to prostřednictvím 
informačních seminářů, informačních materiálů (v tištěné i 
elektronické verzi) a konzultačních služeb. Současně je obsahem 
tohoto opatření i veřejné ocenění a propagace „best practices“ těch 
malých a středních firem se sídlem v Kraslicích, které doloží, že jsou 
partnerem v projektu, který byl vybrán v rámci vypsaných národních 
nebo mezinárodních programů. V naplnění projektu je nutné 
navázání kontaktů mezi městem Kraslice a Regionální hospodářskou 
komorou (včetně uzavření dohody o spolupráci při realizaci daného 
projektu), vytvoření technického a informačního zázemí pro realizaci 
projektu a poskytování služeb místním drobným a středním 
podnikatelům. 

 

  



 
 

74 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu D1.2 Podpora vhodného využití stávajících objektů a ploch pro 
podnikatelské činnosti 
 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Podpora a propagace využití opuštěných objektů 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu vlastníci objektů, KÚ KK, MMR ČR, MPO ČR, KHK Karlovarského kraje 

Předpokládané finanční 
náklady 

500 tis. Kč ročně – neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

počínaje rokem 2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

ve fázi přípravy realizace aktivity 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Tento projekt se zabývá využitím budov, které v současné době 
nemají žádné využití a postupně chátrají. Několik takových budov se 
nachází v okolí nebo přímo na náměstí TGM (bývalé ředitelství n.p. 
Krajka, hotel Praha, bývalé ředitelství Státních lesů). Týká se to 
rovněž objektů pouze z části využívaných. Dále se tento projekt týká i 
objektů zemědělské výroby, které jsou situovány v místních částech 
města. 
Je nutné co nejdřív začít jednat s vlastníky těchto nevyužívaných 
objektů, zjistit, jaké záměry s objekty mají a pokud je mají, v jakém 
časovém horizontu je uskuteční. Pokud ne, nabídnout spolupráci při 
zajišťování vhodného investora, případně spolupráci při zajišťování 
dotačních titulů (SR, fondy EU apod.) 

 

  



 
 

75 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu D3.3 Společná propagace regionu 
D3.1 Podpora a propagace podnikatelských příležitostí v oblasti 
cestovních ruchu 

Název projektu 
(aktivity) 

Projekt partnerství – společná propagace Kraslic jako města hudby a 
textilu a výrobních podniků 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu MKK, ZUŠ, Spolek přátel města Kraslic, výrobní podniky 

Předpokládané finanční 
náklady 

300 tis. Kč – neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

počínaje rokem 2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

ve fázi přípravy realizace aktivity 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Smyslem projektu je „zviditelnit“ silné stránky města v zájmu 
přilákání nových investorů, trvale bydlících obyvatel i v zájmu 
podpory turistického a cestovního ruchu. 
Cílem projektu je vytvoření dokumentu, který bude analyzovat a 
zároveň i shrnovat možnosti společné propagace Kraslic jako města 
hudby a textilu a výrobních podniků. Předpokladem bude vytvoření 
pracovní skupiny složené z reprezentantů zainteresovaných subjektů 
pod vedením profesionála z oblasti public relations (styk s veřejností) 
a promotial offers (reklamní nabídky), která zpracuje konkrétní 
strategii projektu partnerství a navrhne konkrétní výstupy společné 
propagace Kraslic jako města hudby a textilu a výrobních podniků se 
zajištěním jejich realizace. 

 

  



 
 

76 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

Vazba na prioritu D2.1  Posílení spolupráce mezi podnikatelským sektorem, městem 
a odbornými organizacemi 
 

Název projektu 
(aktivity) 

Ustavení podnikatelského fóra 

Nositel projektu 
(odpovědný odbor) 

Město Kraslice 

Partneři projektu místní podnikatelské subjekty, KHK Karlovarského kraje 

Předpokládané finanční 
náklady 

15 tis. Kč ročně – neinvestiční 

Předpokládaný termín 
realizace 

počínaje rokem 2016 

Předpokládané zdroje 
financování 

prostředky města 

Připravenost projektu 
(aktivity) k realizaci 

ve fázi přípravy realizace aktivity 

Stručný popis projektu 
(aktivity) 

Záměrem projektu je vytvořit podmínky pro realizaci pravidelných 
podnikatelských fór, v rámci kterých by místní podnikatelé mohli 
sdělit své názory a požadavky, jak směrem k sobě navzájem, tak vůči 
vedení města. Podnikatelská fóra by měla mít podobu každoročně se 
opakujících setkání, kterých by se účastnili podnikatelé, zástupci 
města a významných institucí utvářejících místní podnikatelské 
prostředí. Organizátorem by bylo město Kraslice. 
Cílem projektu je zlepšit komunikaci mezi podnikateli navzájem, 
propojení činností a zájmů soukromého a veřejného sektoru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

77 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

P ř í l o h a  č .  1  P L Á N  R O Z V O J E  S P O R T U  

1. ÚVOD 

Plán rozvoje sportu města Kraslice byl vypracován pro období 2018 – 2023 a vychází 

z povinnosti stanovené obcím v ustanovení § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, ve znění pozdějších předpisů. 

Město má zájem na zajištění nabídky pro aktivní trávení volného času obyvatel. To je 

zárukou na jedné straně zvýšení kvality života a na straně druhé, především u dětí a mladých 

lidí, významné role v prevenci sociálně patologických jevů. Také je to vhodný prostředek pro 

integraci a soudržnost obyvatel města. 

Trendem posledních let je zvyšování počtu lidí, kteří dbají na zdravý životní styl, kam sport 

bezesporu patří a má své nezastupitelné místo. Ze zdravotního hlediska sport představuje 

nástroj využitelný k odvrácení úbytku tělesné aktivity v životě občanů. Nedostatek pohybové 

aktivity dnes způsobuje nejen nejrůznější civilizační onemocnění včetně nárůstu nadváhy, 

obezity, výskytu diabetu, kardiovaskulárních chorob, nárůstu potíží s kloubním aparátem, ale 

snižuje tím i kvalitu života občanů, především psychického rázu a zatěžuje rozpočty 

zdravotnictví a hospodářství.1  

Sport představuje jednu z oblastí života moderního člověka a nedomyslitelně patří 

k současnému životnímu stylu. Je veřejně prospěšnou činností a veřejnou službou. Významně 

se podílí na životě společnosti, ovlivňuje dění nejen v jednotlivých obcí, ale v celé 

společnosti.  

Současně se však sportovní prostředí potýká s několika problémovými okruhy, jež se navíc 

vzájemně ovlivňují. Zejména jde o dlouhodobou absenci pravidel pro řízení sportu v ČR, 

nepropracovaný a nestabilní systém financování sportu z veřejných rozpočtů (ale i z dalších 

zdrojů), různou míru účasti občanů na sportovních aktivitách a jejich dostupnost a vysokou 

roztříštěnost a mnohdy protichůdnost zájmů jednotlivých složek sportovního prostředí. 

Cílem plánu rozvoje sportu obecně je podpořit sport ve všech jeho rovinách, vytyčit strategii 

rozvoje sportu ve městě a způsob financování. Důležitým aspektem sportu je i propagace 

sportu, při které je nutná informovanost veřejnosti a spolupráce. Ta zahrnuje spolupráci 

především s mateřskými, základními a středními školami, majícími též významný vliv na 

oblíbenost sportu u dětí a mládeže a s jejich rodiči, kteří svým životním stylem mají 

nejvýznamnější podíl na směřování svých dětí ke sportování a aktivnímu pohybu. Dále bude 

potřeba spolupracovat i se zdravotníky a lékaři. Do naplňování tohoto cíle se mohou zapojit i 

firmy na území města, které budou své zaměstnance motivovat k aktivnímu pohybu. 

Plán rozvoje sportu zohledňuje prostředí, zvyklosti místních lidí a kulturní charakteristiky 

města a jeho okolí. 

                                                           
1
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Bílá kniha o sportu (on-line). (cit. 23.04.2018) 



 
 

78 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

 

2. SPORT OBECNĚ 

Pohybové aktivity označované za sport jsou zaznamenány už ve středověku. Hlavním úkolem 

sportu bylo obveselení společnosti, útěk od práce a rozptýlení. Ani dnes tomu není jinak. 

Je jisté, že sport a pohybové aktivity úzce souvisí se zdravím, a proto je potřeba jim věnovat 

zvýšenou pozornost. Do dnešní doby byla provedena řada studií, které dokazují blahodárný 

vliv pohybové aktivity na zdraví člověka. Mezi ně patří především: 

- snížení rizika kardiovaskulárních chorob 

- prevence nebo oddálení vzniku hypertenze a zlepšení regulace krevního talku u osob 

trpících vysokým krevním tlakem 

- stabilní úroveň metabolických funkcí a nízký výskyt cukrovky druhého typu 

- zvýšené využívání tuků, které napomáhá udržování stabilní tělesné hmotnosti a tím 

snížení rizika vzniku obezity 

- snížení rizika určitých typů rakoviny, například rakoviny prsu, prostaty, tlustého 

střeva 

- zvýšení mineralizace kostí v mládí, které přispívá k prevenci osteoporózy a zlomenin 

ve starším věku 

- zlepšení zažívání a regulace střevního rytmu 

- nižší úroveň stresu a s tím spojené zlepšení kvality spánku 

- zlepšení sebehodnocení a sebeúcty a zvýšení elánu a optimismu 

- snížení absence v práci (pracovní neschopnosti ze zdravotních důvodů). 

3. ÚLOHA OBCÍ V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU 

Péče o sport patří ze zákona mezi úkoly obcí2. Sportovní politika obcí se odvíjí od potřeb 

těchto obcí a vychází z jejich kulturně historických tradic. Obce se spolupodílejí nejen na 

financování sportu, ale zároveň koordinují činnost sportovních subjektů ve prospěch obce, 

resp. svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Zároveň tím 

dochází k naplňování povinnosti obce pečovat o vytvoření podmínek pro uspokojování 

potřeb svých občanů, zejména potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy a vzdělávání, 

celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.3 

4. ZÁKLADNÍ TEZE 

Sport je oblastí lidské činnosti, která se těší velkému zájmu občanů Evropské unie a která má 

zároveň obrovský potenciál je sdružovat a oslovovat, a to bez ohledu na věk či společenský 

původ.4 Podle WHO (Světová zdravotnická organizace) se u dospělého člověka doporučuje 

                                                           
2
 blíže jsou vymezeny v ustanovení § 6 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů 

3
 viz ustanovení § 22 a § 35 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

4
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Bílá kniha o sportu (on-line). (cit. 23.04.2018) 



 
 

79 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

minimálně 30 minut uměřené tělesné aktivity denně a děti školního věku by měly vykonávat 

60 minut středně až vysoce intenzivní pohybové aktivity denně, které jsou vývojově vhodné, 

přináší jim radost a jsou rozmanité činnosti. 

Město Kraslice 

- deklaruje právo na sport svých občanů a chce jim sport umožnit ve všech jeho 

úrovních 

- uznává svou zodpovědnost za zajišťování sportu koncipováním a realizací sportovní 

politiky a aktivitou komise pro tělovýchovu a sport při radě města a využití 

sportovních zařízení 

- uvědomuje si nezastupitelnost úlohy sportu, kterou plní v životě dětí a mládeže jako 

účinné formy primární prevence sociálně patologických jevů v jejich chování 

- otevřeně se hlásí k povinnosti vytvářet pro své občany vhodné podmínky pro sport a 

sportovní volnočasové aktivity. 

5. ÚKOLY MĚSTA KRASLICE 

Základní úkoly města v podpoře a rozvoji sportu lze definovat takto: 

- zabezpečovat rozvoj sportu pro všechny, včetně zdravotně postižených občanů, a 

kvalitní přípravu sportovních talentů 

- zajišťovat výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení 

a zkvalitňovat je pro sportovní činnosti občanů 

- podporovat další provozovatele sportovních zařízení, včetně finanční pomoci 

- kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení 

- zabezpečovat finanční podporu sportu a sportovních aktivit občanů ze svého 

rozpočtu. 

Město Kraslice má zájem podporovat takové sporty, jejichž základem je pohyb, rozvoj 

talentů ve školách, které zřizuje. V neposlední řadě se při tom město musí starat o 

sportoviště, která jsou v jeho majetku a také by mělo zajišťovat efektivitu jejich využívání. 

Neopominutelnou součástí této činnosti by pak měla být i podpora úspěšných místních 

sportovců. Úspěšní sportovci jsou vzorem pro další osoby, zejména pak pro mládež, která se 

s nimi identifikuje a je tak motivována k vlastnímu zapojení do sportovních aktivit. 

6. OBLASTI PODPORY SPORTU VE MĚSTĚ 

Město vychází vstříc spolkovým aktivitám, má zpracovaný systém finanční podpory a 

uvědomuje si důležitost sdružování, od kterého se významnou měrou odvíjí pocit 

sounáležitosti občanů se svým městem. 

Pro rozvoj sportu ve městě se stanovují tyto cíle: 

- vytvořit optimální podmínky pro sport dětí a mládeže 

- vytvořit optimální podmínky pro „sport pro všechny“ 



 
 

80 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

- vytvořit funkční, bezpečnou a moderní sportovní infrastrukturu 

- zintenzivnit podporu sportu a tím posilovat jeho pozici jako významného prostředku 

občanské soudržnosti a součásti životního stylu obyvatel 

- nadále iniciovat a spolupořádat sportovní akce a programy pro občany 

- pokračovat v ekonomickém zajištění sportu a hledat další finanční zdroje pro rozvoj 

6.1. SPORT DĚTÍ A MLÁDEŽE 

Je velmi důležité dát dětem nějakou smysluplnou činnost, určit cíl, poskytnout pocit 

sounáležitosti s okolím a navodit pocit bezpečí. Pro svůj zdravý tělesný růst a psychický vývoj 

nepochybně potřebují aktivní pohyb. Nejlepší způsob, jak jim tento pohyb nabídnout, je 

formou her, které je budou bavit a skrytě rozvíjet. Jestliže je bude činnost bavit, budou 

pociťovat štěstí a bude daleko snazší je motivovat k dalšímu pohybu. Časem si sami vytvoří 

návyk k pohybu a budou ho vyžadovat a domáhat se ho. Je nezbytné se jim tedy neustále 

věnovat a jejich aktivní činnost směřovat správným směrem a dle předpokladů dál rozvíjet. 

Díky této podpoře mohou být objeveny nové sportovní talenty z řad dětí a mládeže. 

Zásadní je věnovat zvýšenou pozornost podpoře tělesné výchovy a sportu dětí ve školách. 

Dbát na jejich kvalitu již v mateřské škole a na 1. stupni základních škol jako nejdůležitějšího 

předpokladu vzniku a rozvoje celoživotního zájmu o sportování 

Základní priority v této oblasti lze definovat takto: 

1) Dostupnost sportu pro děti a mládež – peněžní podpora města by měla být 

směrována zejména do oblasti výkonnostního sportu (tj. do zájmové činnosti soutěžní 

povahy se systematickou sportovní přípravou realizovanou ve sportovních 

organizacích) dětí a mládeže a všesportovní přípravy dětí předškolního a mladšího 

školního věku. 

2) Podpora kvalifikace vedení dětí a mládeže ve sportu – z pohledu kvality řízených 

pohybových aktivit dětí a mládeže je důležité její vedení odborně vzdělanými, 

motivovanými trenéry. Odborné vedení zajistí nejen bezprostřední bezpečnost dětí 

při sportovních aktivitách, ale také zdravý a bezpečný vývoj dětí a pomůže vybudovat 

celoživotně kladný vztah k pohybově aktivnímu životu. Pro kvalitní práci s dětmi a 

mládeží, nejen v oblasti sportu a tělovýchovy, je nutná určitá míra jistoty. Z toho 

důvodu by pro sportovní organizace bylo výhodné, aby s nimi byly uzavřeny smlouvy, 

které by zavázaly město poskytnout dotaci v několika letech za sebou.  

6.2. SPORT PRO VŠECHNY 

Sportem pro všechny se rozumí organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní 

volnočasové aktivity určené širokým vrstvám obyvatel. Bez ohledu na věk, rasu, národnost, 

společenské postavení nebo pohlaví. Podporu oběma způsobům je nutné věnovat i 

s ohledem na výsledky dotazníkového šetření, které provedla Komise pro tělovýchovu a 



 
 

81 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

sport při Radě města Kraslice, kdy celých 58,5 % respondentů sportuje neorganizovaně a 

37,7 % pak organizovanou formou. 

Hlavním cílem vytvoření kvalitních a finančně dostupných možností sportovního vyžití a 

aktivní zábavy pro všechny věkové kategorie a profesní skupiny vyskytující se na území města 

Kraslice.  

Město vychází vstříc spolkovým aktivitám, protože si je vědomo důležitosti spontánního 

sdružování „zdola“, od kterého se odvíjí sounáležitost občanů s městem. Z již 

zmíněného dotazníkového šetření vyplynulo, že 49,5 % respondentů jsou aktivními členy 

v některém z místních sportovních spolků (klubů). 

6.3. SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 

Nezbytným předpokladem pro rozvoj sportu je existence moderní a bezpečné infrastruktury. 

Základními prioritami v této oblasti jsou: 

1) Podpora přírodní sportovní infrastruktury – přírodní sportovní areály, ať se jedná o 

cyklotrasy, běžecké lyžařské trasy slouží široké veřejnosti a jsou úzce spjaty i 

s cestovním ruchem a rekreací. Podpora takových areálů je podporou nejen sportu, 

ale i cestovního ruchu a zdravého životního stylu. 

2) Podpora objektů sportovní infrastruktury – pro značnou část sportů jsou nezbytné 

objekty sportovní infrastruktury (tělocvičny, hřiště apod.). Město se kromě jiného 

potýká se zásadním limitujícím prvkem pro její systematickou podporu (ať se jedná o 

budování nové či modernizaci a rekonstrukci stávající), a to s roztříštěností vlastnictví, 

které je historicky dáno. Část infrastruktury vlastní město, část přímo sportovní 

organizace. Druhým, neméně významným problémem je absence pasportizace 

sportovní infrastruktury a generel jejích rozvojových potřeb. 

7. FORMY PODPORY SPORTU VE MĚSTĚ 

Všeobecná strategie rozvoje sportu a tělovýchovy ve městě Kraslice vychází z jejich postavení 

a úlohy, jak jsou formulovány ve stěžejních dokumentech EU a ČR. Znamená to: 

- Chápat sport a tělovýchovu jako integrální součást života města a jeho občanů, 

zohledňovat společenskou, výchovnou a kulturní funkci, které jsou v nich obsaženy. 

- Vytvářet podmínky pro rozvoj sportu a tělovýchovy v rámci daných kompetencí a 

možností a podněcovat ke vzájemné spolupráci všechny subjekty působící ve sportu a 

tělovýchově. 

- Podporovat sport a tělovýchovu v těch jejich obsahových a organizačních formách, 

které umožňují účast (aktivní i pasivní) co nejširší veřejnosti. 

- Při rozvoji sportu a tělovýchovy navazovat na tradice města, respektovat specifické 

podmínky jak města, tak regionu. 



 
 

82 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

Město Kraslice, ale především jeho okolí nabízí ideální podmínky pro aktivní turistiku, 

cykloturistiku, pěší turistiku, běh na lyžích, lyžování a další. Každá cílová skupina si zde může 

najít zajímavé aktivity, jak aktivně trávit svůj volný čas. 

7.1. PŘÍMÁ FINANČNÍ PODPORA 

Přímou finanční podporu sportu lze rozdělit do tří základních forem: 

1) rozpočtovaná v rámci rozpočtu města 

a. pořízení, údržba a opravy sportovních zařízení a venkovních hřišť v majetku 

města 

b. pravidelné vyhodnocení akce „Sportovec roku“ – ocenění nejlepších 

sportovců, týmů, jednotlivců a trenérů 

2) poskytovaná v rámci příspěvku na provoz příspěvkovým organizacím města 

a. z příspěvku na provoz je hrazena běžná údržba a opravy vybavení tělocvičen a 

multifunkčního hřiště v areálu školy 

b. z příspěvku na provoz je hrazena běžná údržba sportovišť, která jsou svěřena 

do majetku Technickým službám města Kraslic 

c. z příspěvku na provoz jsou spolufinancovány náklady související s pořádáním 

nebo účastí na sportovních akcích a soutěžích 

3) poskytovaná jako dotace v souladu s Grantovým programem města Kraslice 

a. investiční dotace – např. na technické zhodnocení staveb, výstavbu budov, 

pořízení samostatných movitých věcí a souboru movitých věcí 

b. neinvestiční dotace – např. provozní výdaje na zajištění provozu a činnost, 

výdaje na pořádání a organizování sportovních akcí, startovné a členské 

příspěvky, výdaje na opravy a údržbu majetku, výdaje za energie atd. 

Ze závěrů dotazníkového šetření vyplývá především: 

- ve městě převažuje záliba v tzv. hobby sportování, a proto by se pozornost města 

měla zaměřit na budování a rekonstrukci veřejně přístupných sportovišť určených 

převážně k volnočasovým aktivitám 

- podle opakujícího se názoru respondentů by se sportoviště měla umístit mimo 

centrum města 

- stávající sportoviště by bylo vhodné modernizovat a doplnit o další aktivity – např. 

horolezecká stěna, lanové centrum 

- často zmiňovaným nedostatkem je absence vodního sportování, občané by uvítali 

vybudování koupaliště a možnost návštěvy krytého bazénu 

- na sportovišti v ul. Palackého by respondenti uvítali vybudování kluziště 

- intenzivnější podpora cyklistiky, zejména obnovou cyklostezky do Hraničné včetně 

úpravy povrchu po in-line bruslení 

Je potřeba respektovat skutečnost, že financování sportovních organizací je vícezdrojové. Na 

straně příjmů sportovních sdružení a spolků jsou zejména: 



 
 

83 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

- příspěvky a dotace ze státního nebo municipálního rozpočtu na podporu sportu 

- členské a oddílové příspěvky 

- příspěvky příslušných svazů 

- výnosy z vlastní hospodářské činnosti 

- výnosy ze sportovní činnosti a vstupného 

- příjmy z reklamy 

- podpora sponzorů 

Na straně výdajů sportovních sdružení a spolků jsou zejména: 

- výdaje na pořízení majetku a spotřebních předmětů 

- výdaje na zajištění sportovních akcí a sportovní přípravy 

- výdaje na provoz a údržbu sportovních zařízení nebo jejich pronájem 

7.2. PROPAGAČNÍ FORMA PODPORY 

Velká část sportovních aktivit se odehrává v rámci amatérských sdružení a spolků. Narůstá 

význam profesionálního sportu a stejnou měrou přispívá ke společenské roli sportu. Sport 

kromě upevňování zdraví občanů plní i funkci výchovnou a hraje roli společenskou, kulturní a 

rekreační.  

Město bude podporovat aktivity, jejichž cílem je propagace sportu, a oceňovat úspěšné 

sportovce, kteří reprezentují město, protože zásadním nástrojem propagace sportu je právě 

zviditelňování úspěšných sportovců.  

Město Kraslice může přispět této formě podpory zejména: 

- zveřejňování požádaných sportovních akcí prostřednictvím webových stránek města, 

Zpravodaje města Kraslic a informačních tabulí 

- zveřejňování významných sportovních výsledků a úspěchů 

- vyhlašování ankety „Sportovec roku“  

7.3. KOORDINAČNÍ A ORGANIZAČNÍ FORMA PODPORY 

Město vedle již zmíněných forem podpor hraje významnou roli i v oblasti koordinační a 

organizační. Město může poskytnout: 

- podporu sportovním klubům a organizacím při získávání pořadatelství významných 

sportovních akcí 

- zprostředkování kontaktů, pomoc při navazování spolupráce sportovních klubů a 

organizací s partnerským městem v oblasti sportu 

- podporu sportovním klubům a organizacím při významných jednáních 

s potencionálními sponzory 

- podporu při získávání dotací na projekty v oblasti sportu z jiných zdrojů. 

 



 
 

84 
 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA KRASLICE 2015 - 2020 

8. ZÁVĚR 

Tento plán rozvoje sportu v Kraslicích formuluje cíle a snaží se najít správný směr, kterým by 

se mohla sportovní politika města ubírat, aby byla oblast sportu ve městě na odpovídající 

úrovni. 

Při naplňování cílů stanovených v tomto plánu rozvoje sportu je nutná spolupráce všech 

zainteresovaných subjektů, především města Kraslice, sportovních spolků a klubů, ale i 

neorganizovaných sportovců, kteří mohou nabídnout jiný pohled na problematiku 

volnočasových sportovních aktivit občanů. 

Důležitou oblastí je především podpora sportu dětí a mládeže, protože dokud se nám 

nepodaří přesvědčit děti a mládež, aby změnili své zažité či přejaté chování a z něj plynoucí 

nezdravý životní styl, budou výsledky prováděných průzkumů stále nevyhovující.  

V současné době je nejvýznamnější formou podpory sportu právě přímá finanční podpora, a 

to především formou dotací z grantového systému města. Při zohlednění všech cílů a výše 

uvedených priorit bude vhodné vyčlenit ze stávajícího grantového systému podporu v oblasti 

sportu, kde by dominující byla podpora sportovní činnosti dětí a mládeže ve sportovních 

organizacích, dále pak podpora konkrétních sportovních akcí a podpora sportovní 

infrastruktura. 

Plán rozvoje sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti 

na prioritách a potřebách města a jeho občanů. 

 


